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07economie
Cine dublează 
valoarea facturilor 
la gazele naturale

Un proiect de hotărâre care 
propune reducerea tarifelor de in-
trare în parcul acvatic de la Plaja 
„Dunărea“, în luna septembrie, a 
ajuns pe mesele consilierilor lo-
cali. În loc de 50 de lei de persoa-
nă, cât plătesc acum adulţii pen-
tru a intra în aqua-park de vineri 
până duminică, dacă aleşii vor fi  

de acord, tariful va scădea la 35 de 
lei de persoană. Iar copiii cu vâr-
sta între şapte şi 14 ani ar urma să 
achite 20 de lei, în loc de 25 de lei. 
De marţi până joi, intrarea în par-
cul acvatic ar urma să fi e 25 de lei, 
în loc de 35 de lei, pentru adulţi, şi 
15 lei, în loc de 20 de lei, pentru co-
piii cu vârsta cuprinsă între şapte 

şi 14 ani. Reducerea este cerută de 
SC Gospodărire Urbană, adminis-
tratorul zonei de agrement, care 
explică: „Populaţia este atrasă de 
zona aqua-parkului, iar pe zona 
de nisip sunt foarte puţine in-
trări. Astfel, în vederea atragerii 
unui număr mai mare de clienţi 
în luna septembrie şi a creşterii 

veniturilor până la închiderea 
sezonului, solicităm reducerea 
tarifelor de intrare“.

SC Gospodărire Urbană îşi 
doreşte ca Plaja „Dunărea“ să fi e 
deschisă cel puţin până pe 20 
septembrie 2021, dacă vremea va 
fi  favorabilă. . Anca Melinte 

> pag. 04

Tarifele pentru parcul acvatic
de la Plaja „Dunărea“ ar putea scădea

GRAV INCIDENT DE MEDIU ÎN JUDEŢUL GALAŢI > EVENIMENT/03

Mii de găini 
moarte
aruncate la 
marginea satului

COPIL UCIS 

DIN GREŞEALĂ 

DE PROPRIUL 

UNCHI
TRAGEDIE. O fetiţă 

de un an şi şase luni a fost lovită 

mortal, în timp ce se juca, de o 

autoutilitară condusă de unchiul 

său, care a acroşat-o cu roata 

dreaptă faţă. > pag. 04

16observator
Poliţist gălăţean 
arestat pentru 
luare de mită 
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Cursul de schimb valutar

la data de 24.08.2021

Încă din primăvară, locuitorii din 

zona Buceşti - Iveşti au remarcat 

un miros fetid, persistent, de 

animale moarte, ajunse în fază 

de putrefacţie. La câteva sute 

de metri de casele localnicilor, 

am fost martorii unor imagini ce 

nu au nicio legătură cu lumea 

civilizată. . George Marinescu 

> foto Marian Calestru 

online

05eveniment
A sosit primul 
tramvai cumpărat 
cu bani europeni
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editorial
viaţa liberă
Să nu ne mai batem joc 
de copiii noștri!

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

A rămas mai puțin de o 
lună până la începerea școlii. 
Numărătoarea inversă pentru 
părinți, copii, dar și pentru 
autorități a început, iar acum ar 
fi  momentul ideal să arătăm că 
am învățat ceva din ceea ce s-a 
întâmplat în anul școlar trecut. 
Atunci a fost varianta alfa, acum 
e delta, care se pare că îi afectează 
mai mult pe copii și adolescenți. 
Și poate or mai urma și altele, 
epsilon, gama... omega și câte 
litere o mai avea alfabetul grec, 
dar cel mai important lucru pe 
care ar trebui să-l facem este să 
nu ne mai batem joc de copiii 
noștri, așa cum s-a întâmplat anul 
trecut. Copiii noștri au nevoie de 

socializare, au nevoie de colegi, au 
nevoie să se joace împreună și să-și 
vadă învățătoarea sau profesorii în 
clasă, față în față, nu la... televizor. 
Copiii noștri au nevoie să fi e copii! 
Lockdownurile și perioadele de 
carantină i-au băgat pe mulți 
dintre noi în anxietate, stres și 
depresii. La copii a fost mai rău.

Este important că autoritățile 
s-au decis să meargă pe „cartea“ 
prezenței fi zice în școli și 
universități, dar e o „carte“ care 
trebuie jucată cu maximum de 
responsabilitate.

„Școlile se vor deschide și 
vor începe cu învățământ față 
în față până la incidența de 6 la 
mie. Continuăm să apelăm la 
mijloacele de prevenție folosite 
și anul trecut, purtarea măștii 
în interiorul școlii, menținerea 

Cristin
el

Luca
distanțării fi zice, aerisirea 
permanentă“, a afi rmat ministrul 
Sănătății, Ioana Mihăilă.

Masca va rămâne obligatorie 
în interior, cu două excepții, a 
spus și ministrul Educației, Sorin 
Cîmpeanu: învățământul special 
și orele de sport. Părinții vor primi 
un formular în care vor răspunde, 
cu „da“ sau „nu“, la întrebarea 
dacă își vaccinează sau nu copiii. O 
parte dintre elevi ar putea merge 
fi zic la școală și dacă incidența 
într-o localitate depășește 6 la mie, 
cu condiția ca acea localitate să nu 
intre în carantină.

La rândul său, coordonatorul 
campaniei naţionale de vaccinare 
anti-COVID, Valeriu Gheorghiţă, 
anunță echipe mobile pentru 
fi ecare școală, iar acestea pot 
vaccina atât copiii peste 12 ani, cât 

maxime

“
Leagă-ţi                  

speranţele                     

de un car.                   

Fie el şi cel Mic

VASILE GHICA

sinaxar
25.08.2021

Aducerea moaştelor u

Sf. Apostol Bartolomeu; 

Sf. Apostol Tit

înapoi
Consumatori vulnerabili

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Boc și Orban se contrează, u

e o luptă la categoria muscă. 
Ori mușcă, deoarece reclamă 
combativitate suplimentară. Meciul 
iese oricum nul, căci guvernările 
„emiliene“ (desigur, e vorba de 
prelucrarea prenumelui său) sunt 
cu mult sub nivelul mandatelor de 
primar de la Cluj-Napoca. Obținem, 
carevasăzică, o medie; pe acolo e și 
chitaristul Șică. A uitat careva cum 
dansa Boc la ordinele lăutărești ale 
președintelui Băsescu?

Legea consumatorului u

vulnerabil va fi  o prioritate în noua 
sesiune parlamentară. Doar eu am 
impresia că se referă la premierul 
Cîțu? Iar vulnerabilitatea nu-i 
ocolește nici pe foștii de la Palatul 
Victoria: Văcăroiu, Tudose, 
Orban etc. Cioloș sare din această 

spectaculoasă schemă, el pare 
genul prietenos cu suculețul. Sau 
cu „pisicâinele“.

Altfel, orice consumator din u

România riscă să alunece pe 
o pantă a fragilității. În ciuda 
faptului că economia e pozată 
special, din anumite unghiuri, ca 
să i se vadă creșterea, puterea de 
cumpărare - da, așa este, coborâți 
în piață, stimați specialiști! - se 
stafi dește. Dar, vorba doamnei 
Turcan de la Muncă, dacă nu ne vor 
ajunge banii, ne vom mai lua un 
part-time. Și vom fi  iarăși fericiți.

Un șef al Fiscului a fost jefuit u

de hoți în timp ce era în vacanță 
în Thailanda. Tâlharii au plecat 
de la domiciliul acestuia cu un 
seif în care zăceau 500.000 de 
euro. Povestea trebuie să meargă 
pe următoarea cale - de unde 
avea un conducător al Fiscului 
jumătate de milion de euro? Pe 

cine mai interesează că s-a produs 
o spargere, că s-a dat ditamai 
lovitura? Inșii aceia ar trebui 
premiați că au scos la iveală averea 
așa-zisului păgubaș.

Breaking news: averea bossului u

s-ar justifi ca, scriu gazetele. Iar eu 
sunt frate cu Bono de la U2, dar 
încă nu mă recunoaște taică-su. De 
fapt, e și babacul meu.

Turistul căutat de sâmbătă  u

de salvamontiști, polițiști și 
jandarmi, după ce a anunţat că 
s-a rătăcit pe munte, era, de fapt, 
acasă. E vorba de un bucureștean, 
de ca și cum aceste detalii ar mai 
conta... Uneori, te simți rătăcit și 
în propriile gânduri, chiar și la 
domiciliu fi ind. Vedeți? Se poate 
fi losofa și când se aud sirenele pe 
stradă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ă duc în piaţă să 
cumpăr seminţe 
pentru papagal. Nu 

mănâncă mult, dar nu-l pot 
trece cu vederea. Mai ales că, 
arareori, când stă şi meditează 
sub trandafi rul japonez, îmi 
umple duhul şi văzduhul 
odăii cu triluri asiatice 
tămăduitoare din repertoriul 
său misterios. Sărmănelul 
tropical rătăcit prin temperat-
continentala şi mizerabila 
in/cultură europeană abia-
şi mai duce zilele din cauza 
mârlanilor făcători de zgomot, 
toată ziua şi toată noaptea, 
fără oprire, de atâția și atâția 
ani încoace. I-au căzut penele 

din cauza vibraţiilor produse 
de cei cărora le trebuie multă 
instrucţie ca să ajungă între 
limitele respectului, ale 
bunului-simţ şi ale convingerii 
că-i mai importantă sănătatea 
decât gresia şi faianţa pusă 
cu forţa, cu bucuria prostului 
câştigător de trei lei la loz în 
plic, după ce dă trei lei să-l 
cumpere. Papagalu-i foarte 
rezistent la atacurile cestor 
terorişti deci/beliţi. Chiar 
l-am auzit într-o după-amiază, 
cam pe la vecernie, când îi 
compătimea indirect, prin 
mine, pe iluştrii noştri vandali 
dintotdeauna: „Bădie Ioane, 
nene Zimbrule, nu mai fi  aşa 
de supărat pe dumnealor! 
Te rog să mă crezi, n-are 
rost să te consumi atâta! Ei, 

nenorociţii, ar vrea să facă şi 
altceva, dar nu se pricep! Neam 
de neamul lor nu ştie altceva 
decât să şurubărească, să bată, 
să sfărâme, să bortelească, 
să huruie, să bocănească! 
Măgădăii n-au citit nici măcar 
despre Păcală şi despre Prostia 
omenească! Sigur că ar vrea, 
mărunţeii, să înţeleagă pilda 
cu drobul de sare, dar nu ştiu 
să citească! Ce pretenţii să ai şi 
ce să ceri de la nişte laici săriţi 
de pe fi x, care buchisesc numai 
tabloide de prost-gust? Care nu 
ştiu decât şeptic şi macaua?“...
Ce papagal cumsecade! Ce 
inimă de pasăre măiastră!
    În drum spre piaţă, trec prin 
poarta lui moş Ion Mutelcă. 
E prezent. E la datorie. E mai 
ceva ca un cameraman. Salutul 

lui mă determină să-i uit pe cei 
care-mi strică zilele şi nopţile. 
Prin dreptul nostru, cu boxe/
difuzoare reglate la o mie 
şi unu de decibeli, circulă o 
chichineaţă din tablă şi urlă 
despre nu ştiu ce scrântiţi cu 
Circul. Nici n-apuc să-l întreb 
pe nea Ion ce părere are, că-mi 
şi zice adevăr: „Bade Zimbrule, 
e jale! Şi-i trist! Pâine şi circ! 
Astea două-s baza demagogiei 
şi a ticăloşiei generale! Nişte 
bolnavi la cap chinuiesc nişte 
animale nevinovate ca să se 
<distreze>, chipurile, nişte 
<oameni> cu lipsă malignă 
de calciu şi orizont! Ce-ar fi  
să fi e ei puşi în locul bietelor 
animale? Dumnezeule, dacă 
mai eşti prin zonă, dă-le oleacă 
de minte cestor cicisbei!“  .

tragedia
Amintiri din Galaţi (I)

divina

și familiile acestora, în condițiile 
în care riscul de îmbolnăvire a 
familiilor cu copii școlari este 
cu 25% mai mare. În același 
timp, vor avea posibilitatea să se 
vaccineze și cadrele didactice, 
personalul din învățământ, 
precum și părinții și bunicii celor 
mici.

Nu în ultimul rând, șeful 
DSU, Raed Arafat, spune că nu 
se pune problema unui nou 
lockdown în cel de-al patrulea 
val al pandemiei. El vorbește mai 
degrabă despre „permisii pentru 
unii”, adică persoanele vaccinate 
sau testate anti-COVID.

Dincolo de declaraţii, însă, 
copiii pandemiei sunt copiii noştri 
şi trebuie să avem cât mai multă 
grijă de ei, pentru că n-au nicio 
vină!  .

nec plus ultra

JOC de UNU

ION ZIMBRU                                (DESPRE NENEA MUCALITUL) 

    Ne/aşteptat... se-nclină, se-ndoaie şi se strâmbă

    corect, pe ne/simţite şi până la oprire,

    îşi pierde răsufl area, se-ngroapă-n Sine, tandru,

    anticipând Latenţa din care-o să-(şi) inspire

    alt Început... şi altă (parcă aceeaşi) goană

    spre-afară, unde-ntruna-ncolţeşte Ne/Sfârşitul

    şi unde se frământă triumful Amăgirii...

    sub Semnul unui Unu... (zis nenea Mucalitul!)

    Ne/sinchisit... porneşte-(n) Ideea că (se) suie,

    pogoară, stă, clamează, scrâşneşte, râde, plânge

    pe umărul Minciunii, că se îndreaptă printre

    ne/mărginiri de oase şi re/vărsări de sânge,

    că-(şi) duce-nfumurarea spre-un Adevăr aiurea

    şi iese din Strâmtoare taman când vrea să intre

    unde-ncolţeşte-ntruna Ne/Totul, In/Finitul...

    sub Semnul unui Unu... (zis nenea Mucalitul!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Mii de găini 
moarte 
aruncate 
la marginea 
satului
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Încă din primăvara acestui an, 
locuitorii din zona Bucești - Ivești 
au remarcat un miros fetid, per-
sistent, de animale moarte, ajunse 
în faza de putrefacţie. În urmă cu 
circa zece zile, problema ne-a fost 
adusă la cunoștinţă, la redacţie, 
iar marţi, 24 august, sosiţi la faţa 
locului, am fost întâmpinaţi de 
o priveliște abominabilă, un ade-
vărat genocid avicol, dacă putem 
folosi o asemenea comparaţie. 

La circa un kilometru de dru-
mul naţional ce leagă Galaţiul de 
Tecuci și la câteva sute de metri 
de casele localnicilor, am fost 
martorii unor imagini ce nu au 
nicio legătură cu lumea civilizată 
a secolului al XXI-lea.

 Resturi de păsări aparţinând 
fi rmei vasluiene Vanbet SRL clo-
ceau în căldura dogoritoare a ve-
rii, pe un teren îmbibat, parcă, în 
sângele scurs din nefericitele îna-
ripate, duhorile fi ind pe măsură. 

În loc să fi e incinerate conform 
normelor de mediu, animalele 
au fost aruncate în gropi, pe un 
teren aparţinând exploataţiei 
avicole, creând un adevărat focar 
de infecţie. Din fericire, se pare 
că dejecţiile ce intră în sol sunt 
destul de departe, la doi kilometri 
de râul Bârlad, iar Siretul se afl ă 
la o distanţă și mai mare, cam 
cinci-șase kilometri spre vest, 
conform precizărilor primarului 
din Ivești, Maricel Gheoca.

Altfel, pe masa Gărzii de Mediu 
din Galaţi nu a existat, începând 
din această primăvară, nicio sesi-
zare cu privire la acest grav inci-
dent, conform informaţiilor ofe-
rite cotidianului nostru, în urmă 
cu o săptămână, de comisarul-șef 
Marian Daniel Mocanu.

Între timp, în urma dezvălu-
irilor din mass-media, problema 
a ajuns la cunoștinţa Gărzii Naţi-
onale de Mediu, instituţie care a 
demarat o amplă acţiune de ve-
rifi care în zonă, dar și în atenţia 
organelor de cercetare penală.

GRAV INCIDENT DE MEDIU ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  FOCAR

 CAZURI NOI 

DE COVID-19 

ÎN JUDEŢ

GALAŢI. 12 gălăţeni au 

fost diagnosticaţi cu infecţie cu 

noul coronavirus pe parcursul 

unei singure zile, potrivit ultimei 

raportări făcute de Instituţia 

Prefectului Galaţi. Conform 

datelor centralizate de Direcţia de 

Sănătate Publică, pe parcursul 

zilei de luni au fost efectuate 655 

de teste, iar nouă persoane au fost 

declarate vindecate. De la începutul 

pandemiei, în judeţul Galaţi au 

fost depistate 27.878 de cazuri de 

COVID-19, cu 26.797 de vindecări, 

din 186.255 de teste efectuate. 

956 de gălăţeni au murit din cauza 

complicaţiilor provocate de boală. 

Ieri, 1.541 de persoane se afl au în 

carantină la domiciliu, 88 în izolare 

la domiciliu, iar alte 37 în izolare 

instituţionalizată.  . R.B. 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Aleșii locali vor stabili, prin 
vot, tarifele pe care ar urma să 
le achite gălățenii cărora SC Gos-
podărire Urbană le ridică autotu-
rismele pe motiv că sunt oprite 
neregulamentar sau ocupă abu-
ziv locul atribuit altcuiva în par-
cările rezidențiale. Așa cum ați 
putut afl a din ziarul „Viața libe-
ră“, societatea și-a cumpărat deja 
o autoutilitară SH pentru ridicat 
mașini de pe domeniul public al 
municipiului Galați.

Potrivit documentelor care 
au ajuns, spre dezbatere și apro-
bare, la comisiile Consiliului Lo-
cal, SC Gospodărire Urbană SRL 
a solicitat „aprobarea tarifelor 
specifi ce activității de ridicare, 

transport, depozitare a vehicu-
lelor staționate/oprite neregu-
lamentar în municipiul Galați 
și depozitare vehicule persoane 
juridice“.

„Activitatea are ca obiec-
tiv principal desfășurarea în 
siguranță a circulației pe dru-
murile publice, asigurarea par-
cării autovehiculelor în condiții 
de siguranță, descongestionarea 
trafi cului și protejarea pietoni-
lor prin asigurarea unor condiții 
corespunzătoare de deplasare 
pe trotuare. SC Gospodărire 
Urbană a preluat activitatea de 
ridicare, transportare și depozi-
tare a vehiculelor parcate nere-
gulamentar și din parcările de 
reședință ale municipiului. În 
vederea recuperării cheltuieli-
lor cu această activitate, vă îna-

intăm spre aprobare tarifele“, se 
arată în raportul de specialitate 
al proiectului de hotărâre care 
ar urma să completeze lista de 
tarife pe care SC Gospodărire 
Urbană le practică.

După cum ne-a declarat direc-
torul Dragoș Magearu, societatea 
este pregătită să ridice autoturis-
mele parcate neregulamentar 
sau care ocupă locul atribuit 
altora în parcările rezidențiale: 
„Facem demersurile necesare 
pentru a putea demara angajări-
le de personal necesar pentru ac-
tivitatea de ridicare: dispecerii, 
funcționarii care vor fi  alocați 
pentru activitate și șoferii pen-
tru autospeciala de ridicat. Au-
toturismele vor fi  depozitate în 
parcarea pentru TIR-uri de pe 
strada Macului nr. 54“. Iată și 

tarifele propuse: ridicare-cobo-
râre vehicul staționat/oprit ne-
regulamentar - 265 de lei/vehi-
cul; transport vehicul staționat/
oprit neregulamentar - 280 lei/
vehicul; transport vehicul fără 
stăpân sau abandonat de pe do-
meniul public/privat al munici-
piului Galați - 140 lei/vehicul; 
depozitare zilnică a vehiculului 
staționat/oprit neregulamentar - 
16 lei/zi/vehicul; depozitare zil-
nică a vehiculului fără stăpân 
sau abandonat de pe domeniul 
public/privat al municipiului 
Galați - 0,50 lei/zi/vehicul; depo-
zitare vehicule persoane juridice 
(abonament pentru un număr 
mai mare de 40 vehicule/persoa-
nă juridică) - 250 lei /lună/vehi-
cul. Rămâne doar ca aleșii să fi e 
de acord. .

pentru parcări neregulamentare
Ce tarife vor plăti gălăţenii cărora li se ridică autoturismele

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 august 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

George Coșbuc și Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Tudor Vladimirescu 

și Umbrărești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani, Slobozia și 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, la 

Pechea și Cudalbi. . Beatrice 

Dumitriu

 Până la ora redactării materi-
alului, reprezentanţii fi rmei vas-
luiene nu au putut fi  contactaţi. 
În 2020, compania Vanbet SRL a 
raportat la Ministerul Finanţelor 

Publice venituri totale de peste 
296 milioane de lei și un profi t net 
de circa 12,88 milioane de lei.

Vom reveni. . Foto: Marian 

Calestru
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Tarifele pentru parcul 
acvatic de la Plaja 
„Dunărea“ ar putea scădea
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un proiect de hotărâre care 

propune reducerea tarifelor 

de intrare în parcul acvatic 

de la Plaja „Dunărea“, în luna 

septembrie, a ajuns pe mesele 

consilierilor locali. Noile tarife 

sunt cerute de administratorul 

zonei de agrement, 

SC Gospodărire Urbană SRL. 

În loc de 50 de lei de persoană, 
cât plătesc acum adulţii pentru 
a intra în aqua-park de vineri 
până duminică, dacă aleşii vor fi  
de acord, tariful va scădea la 35 
de lei de persoană. Iar copiii cu 
vârsta de peste şapte ani şi până la 
14 ani ar urma să achite 20 de lei 
în loc de 25 de lei. De marţi până 
joi, intrarea în parcul acvatic ar 
urma să fi e de 25 de lei - în loc de 
35 de lei - pentru adulţi, şi de 15 
lei - în loc de 20 de lei - pentru co-
piii cu vârsta cuprinsă între şapte 
şi 14 ani. Evident, dacă vor fi  de 
acord consilierii locali. 

Reducerea este cerută de SC 
Gospodărire Urbană care expli-
că: „În fundamentarea tarifelor 
propuse în luna septembrie, am 
estimat un venit de 441.000 de lei, 
venituri care au fost prevăzute 
pe aqua-park şi pe zona de nisip. 
Însă, de la intrarea în funcţiune 
şi până în prezent, am constatat 
că populaţia este atrasă de zona 
aqua-parkului, iar pe zona de 
nisip sunt foarte puţine intrări, 
aproximativ 30 de persoane, iar 
veniturile prognozate pentru 
această zonă nu sunt realizabile. 
Astfel, în vederea atragerii unui 
număr cât mai mare de clienţi 
în luna septembrie şi a creşterii 

veniturilor până la închiderea 
sezonului, solicităm reducerea 
tarifelor de intrare“. 

 Ce se întâmplă 
cu infi ltraţiile 

SC Gospodărire Urbană îşi 
doreşte ca Plaja „Dunărea“ să fi e 
deschisă cel puţin până pe 20 sep-

tembrie 2021, dacă vremea va fi  
favorabilă.

 Noi am fost curioşi, însă, dacă 
au fost remediate problemele des-
pre care ziarul „Viaţa liberă“ a 
scris în ediţia din 13 august 2021: 
„Infi ltraţii vizibile în zidul de sus-
ţinere de la Plaja «Dunărea», la 
scurtă vreme de la inaugurare“. 

Şi anume faptul că „o bună parte 
a zidului de beton care susţine 
platoul bazinelor este brăzdată 
de infi ltraţii vizibile, iar apa din 
bazine inundă în mod constant 
terasa unde sunt amplasate şez-
longurile. Astfel, deşi costisitoa-
re pentru bugetul local, lucrările 
din bani publici efectuate pentru 
amenajarea noului parc de dis-
tracţii trădează deja o calitate 
îndoielnică a execuţiei, aşa cum, 
din păcate, ne-am obişnuit deja“. 

La acel moment, Primăria sus-
ţinea că problemele sunt „mino-
re“: „Ceea ce se observă pe zidul 
de sprijin sunt infi ltraţii minore 
provocate de deversări acciden-
tale din bazinul cu valuri. În 
niciun caz nu sunt exfi ltraţii ale 
cuvei bazinului. Acest inconveni-
ent se va remedia pe cheltuiala 
antreprenorului, în perioada de 
garanţie, prin reglarea instalaţi-
ei de producere a valurilor, astfel 
încât să nu mai existe deversări 
accidentale“. 

Directorul SC Gospodărire 
Urbană, Dragoş Magearu, ne-a 
declarat ieri că, până nu se în-
chide sezonul estival şi nu se 
golesc instalaţiile, nu se pot face 
intervenţii în ceea ce priveşte pro-
blemele apărute la primul bazin. 
Dar susţine că, „din verifi cările 
preliminare, se pare că nu e vorba 
despre infi ltraţii, ci de o pierdere 
de apă de la bazin. Există posibi-
litatea să fi e de la tancul tampon, 
care e posibil să nu fi  fost bine izo-
lat, iar dacă nu, un posibil reglaj 
defectuos la bila care face valuri. 
În schimb, directorul Magearu 
afi rmă că au fost remediate alte 
defi cienţe apărute, cum ar fi  cele 
de la bazinul de aterizare de la 
unul dintre tobogane. .

PROIECT PE MASA ALEŞILOR LOCALI  .  PROPUNERE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un eveniment produs, săptămâ-
na trecută, la o construcţie din Te-
cuci a dus la decesul unui lucrător. 
Bărbatul ar fi  căzut de pe acoperi-
şul unei fabrici care se construieşte 
în cartierul Nicolae Bălcescu din 
Tecuci. „În data de 16 august, s-a 
produs un eveniment soldat cu acci-
dentarea lucrătorului, un bărbat în 
vârstă de 49 de ani, care lucra la aco-

perişul unei fabrici din municipiul 
Tecuci. Lucrătorul a fost transportat 
la spital, unde a decedat. Inspectorii 
de muncă au fost sesizaţi cu privire 

la acest eveniment. Inspectoratul 
Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi a 
început cercetarea, conform com-
petenţelor, pentru a stabili cauzele 

şi împrejurările producerii acestu-
ia“, informează ITM Galaţi.  Con-
form tecuceni.ro, în luna august au 
fost raportate public trei accidente 
de muncă soldate cu pierderi uma-
ne în municipiul Tecuci şi în comu-
nele apropiate. La începutul lunii, 
doi bărbaţi din cadrul Apă Canal 
Galaţi au fost găsiţi inconştienţi 
într-un canal, iar o săptămână mai 
târziu, un angajat al unei companii 
de electricitate a murit electrocutat 
în comuna Munteni. .

Tecuci
Anchetă ITM după un accident mortal

Copil omorât 
din greşeală 
de propriul 
unchi

 ACTIVITĂŢI 

PENTRU COPII 

LA MĂNĂSTIREA 

TOFLEA

RELAXARE. Cu bine-

cu vântarea ÎPS Casian, 20 de copii 

din Parohia Ţepu de Jos, Proto-

popiatul Nicoreşti, judeţul Galaţi, 

însoţiţi de preotul paroh Florin 

Răducan, cadre didactice şi câţiva 

părinţi, au participat sâmbătă, 21 

august, la o tabără de vară orga-

nizată în cadrul Mănăstirii Tofl ea, 

afl ăm de la părintele Rareş Bucur. 

Animaţi de însoţitori, copiii au fost 

implicaţi în diverse jocuri interactive 

şi recreative. La orele prânzului, 

aceştia au fost aşezaţi la masă 

în trapeza mănăstirii şi serviţi cu 

diferite produse de sezon, după care 

şi-au continuat activităţile în parcul 

din incinta ansamblului monahal. 

La plecare, toţi copiii au mulţumit 

gazdelor pentru dispo nibilitatea şi 

generozitatea arătate, mărturisind 

că această frumoasă mănăstire, 

ocrotită de Sfântul Voievod Ştefan 

cel Mare, este pentru ei „Raiul pe 

pământ“.  . Anca Spânu 

TRAGEDIE. O fetiţă, în vârstă 

de un an şi şase luni, a fost lovită mortal 

de o autoutilitară, condusă de unchiul 

său, în vârstă de 20 de ani. Tragedia, pro-

dusă luni, 23 august, în localitatea gălă-

ţeană Tălpigi, a avut loc în timp ce micuţa 

se juca pe lângă autoutilitara unchiului, 

care nu ar fi  observat-o, iar la plecarea 

de pe loc ar fi  acroşat-o cu roata dreaptă 

faţă. La faţa locului a fost solicitat elicop-

terul SMURD, copilul fi ind resuscitat, însă 

din păcate a decedat. În consecinţă, s-a 

întocmit dosar penal pentru ucidere din 

culpă. . Beatrice Dumitriu
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A sosit în Galaţi 
primul tramvai cumpărat 
cu bani europeni
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Sosirea în Galaţi a primului 

tramvai românesc a fost prilej de 

înghesuială şi selfi e-uri pentru 

cei care au surprins momentul, 

în Micro 19, dar şi de ambuteiaje 

în trafi c. Unii şoferi uitaseră cu 

desăvârşire că banda cu linie 

de tramvai este dedicată, totuşi, 

acestui mijloc de transport în 

comun. 

Primul din seria celor opt tram-
vaie noi, model „Autentic“, pe care 
Primăria Galaţi le cumpără cu fon-
duri europene, a sosit în oraş marţi, 
24 august 2021, şi va intra în probe 
timp de 15-20 de zile. Restul vor 
sosi etapizat, până la fi nele lunii 
noiembrie 2021. Noile mijloace 
de transport sunt realizate în Ro-
mânia, la Astra Vagoane Călători 
SA Arad, valoarea contractului de 
achiziție fi ind de 44.680.000 de lei, 
fără TVA.

 Date tehnice 
Conform datelor transmise 

de Primăria municipiului Galaţi, 
tramvaiele au lungimea de 19 me-
tri, lățimea de 2,4 metri şi o capaci-
tate de 114 pasageri, dintre care mi-
nimum 30 pe scaune, un consum 
de energie scăzut și grad înalt de 
fi abilitate. În plus, dispun de podea 
joasă cu rampe pentru accesul per-
soanelor cu dizabilități, precum și 
de sistem pentru anunțuri vocale 
exterioare pentru persoanele cu 
defi ciențe de vedere. 

De asemenea, mijloacele de 
transport sunt prevăzute cu 

instalație de aer condiționat pentru 
pasageri și vatman, sisteme de nu-
mărare a călătorilor, echipamente 
audio-video, instalație pentru siste-
mul de ticketing, sisteme de infor-
mare a călătorilor, atât în interior, 
cât și în exterior. 

Tramvaiele sunt concepute cu 
sisteme de siguranță care să nu 
permită plecarea din stații cu ușile 
deschise, dar și cu echipament pen-
tru comanda automată a schimbă-
rii macazurilor.  Noile tramvaie vor 
avea o durată de serviciu de 30 de 
ani şi vor parcurge, fi ecare, aproxi-
mativ 60.000 km/an.

 Când intră pe trasee 
Primul tramvai a oferit autori-

tăţilor şi presei o scurtă călătorie, 

de la capătul traseului din Micro 19 
până la Sala Sporturilor şi retur. În 
afara gălăţenilor curioşi, care s-au 
adunat să-l vadă şi să-şi facă poze 
cu el, noul tramvai a avut de în-
fruntat trafi cul aglomerat de pe 
arterele Oţelarilor şi Stadionului. 
În următoarele 20 de zile, gălă-
ţenii îl vor vedea în probe atât pe 
itinerarul amintit, cât şi pe strada 
Basarabiei. 

Intenţia SC Transurb este ca, 
odată cu începerea anului şcolar, 
să fi e reluat transportul cu tram-
vaie pe traseul 7 (Micro 19 - Piaţa 
Centrală). În momentul în care 
lucrările vor permite, va fi  reluat 
şi traseul 39, cel puţin până la Li-
ceul Nr. 3. Alături de noul mijloc 
de transport vor circula şi celelalte 

tramvaie, dintre care cel mai vechi 
este din 1952.

 Fonduri europene 
Primarul Ionuţ Pucheanu ne-a 

dat asigurări că nu vor fi  probleme 
cu plata noilor tramvaie, aşa cum 
s-a întâmplat cu autobuzele hibrid 
Solaris: "Avem un avans dat. Fac-
turile se plătesc de către Primărie 
după ce se trag banii din fonduri eu-
ropene“.  Reamintim că Galaţiul ar 
urma să benefi cieze şi de alte zece 
tramvaie noi, achiziţionate cu fon-
duri europene de către Ministerul 
Dezvoltării, în cadrul unui parte-
neriat cu Primăria municipiului 
Galați. Licitaţia pentru cumpăra-
rea mijloacelor de transport este în 
derulare şi se tot prelungeşte. ,

ÎN PROBE, TIMP DE 20 DE ZILE  .  TRANSPORT

 COPIL LOVIT                   

DE MAŞINĂ, 

ÎN TIMP CE 

TRAVERSA 

STRADA 
ACCIDENT. Un minor, 

în vârstă de 7 ani, a fost lovit 

luni, 23 august, de o mașină 

condusă de o femeie, în vârstă 

de 29 de ani, în timp ce acesta 

traversa strada. Incidentul a avut 

loc în comuna Matca, iar la faţa 

locului s-a stabilit că victima ar 

fi  fost acroșată de autoturism 

în timp ce ar fi  traversat strada 

prin loc nemarcat. Copilul a 

fost transportat la spital, pentru 

îngrijiri medicale, dar nu 

a necesitat internarea. 

În cauză, poliţiștii au întocmit 

dosar penal sub aspectul 

comiterii infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă și efectuează 

cercetări pentru a stabili 

împrejurările concrete în care s-a 

produs accidentul.  . Beatrice 

Dumitriu 

243,4899OO

gram aur

4,6047OO

franc elveţian gra

4,2001UU

dolardola

4,9286UU

euro

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Luni, 23 august 2021, campa-
nia de vaccinare anti-COVID din 
judeţ a continuat cu alte 316 per-
soane. Astfel, 221 dintre acestea 
au fost inoculate cu prima doză 
de ser, în timp ce 95 au efectuat 
rapelul. 

Imunizările au avut loc astfel: 
96 la Centrul drive-thru (66 prima 
doză și 30 rapel), câte 31 la Cabinet 
dr. Boldea (doze unice) și la centre-
le de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(9 prima doză, 15 doze unice și 

7 rapel), 29 la Centrul de la Sala 
Sporturilor (14 prima doză și 15 
rapel), 28 la Centrul de vaccina-
re Tulucești (12 prima doză și 16 
rapel), 24 la Centrul de la Sala de 
Spectacole Tecuci (17 prima doză și 
7 rapel), 20 la Baza "Siderurgistul“ 
(doze unice), 12 la Spitalul Militar 
(5 prima doză și 7 rapel), câte 10 
la Centrul de vaccinare Corod (3 
prima doză și 7 rapel) și la Cabinet 
dr. Ciubotaru, câte 5 la cabinete-
le medicilor de familie Hărăbor, 
Lipșa, Nebunu și Fluture, 3 la 
Centrul de vaccinare Cosmești și 
2 la Cabinet dr. Codrescu (în toate 

aceste ultime cazuri, fi ind vorba 
doar despre doze unice).

Numărul total de doze de vac-
cin administrate la nivel jude-
ţean a depășit 216.000, mai exact 
216.067. Pe de altă parte, doar 
113.570 persoane au completat 
schema de vaccinare anti-SARS-
CoV-2, iar, dintre acestea, 14.084 
au fost imunizate cu vaccin Jans-
sen (administrat în doză unică). 
Alte 3.011 de persoane au primit 
doar prima doză de vaccin.

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

anti-COVID
Peste 216.000 doze de vaccin, administrate în Galaţi

  u foto Anca Melinte
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Explozie a cazurilor noi 
de COVID-19
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore, au fost 

782 de cazuri noi de COVID-19,

aproape dublu faţă de numărul 

îmbolnăvirilor raportate luni. 

Alţi 14 români au murit după ce 

s-au infectat cu coronavirus. 

La ATI sunt internaţi 205 

pacienţi cu COVID-19. Până 

ieri, 24 august, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

1.092.122 de cazuri de 

persoane infectate cu noul 

coronavirus. 1.052.478 de 

pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
782 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2, acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Până ieri, 
34.439 de persoane diagnostica-
te cu infecție cu SARS-CoV-2 au 
decedat. 

 În intervalul 23-24 august, 
au fost raportate 14 decese (opt 
bărbați și patru femei) ale unor 
pacienți infectați cu noul co-
ronavirus, internați în spitale 
din județele Alba, Bacău, Cluj, 
Constanța, Dolj, Gorj, Hune-
doara, Iași, Mehedinți, Mureș, 
Suceava, Timiș, Vrancea. Dintre 
acestea, un deces a fost înregis-
trat la categoria de vârstă 20-29 
ani, două la categoria 40-49 ani, 

unul la 50-59 ani, două la 60-69 
ani, patru la 70-79 ani și patru la 
categoria de peste 80 de ani. 13 
dintre decesele înregistrate sunt 
ale unor pacienți care au prezen-
tat comorbidități.

 În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 1.476. 
Dintre acestea, 205 sunt internate 
la ATI. 

 Până ieri, la nivel național, au 
fost prelucrate 8.996.339 de teste 

RT-PCR și 2.249.366 de teste rapi-
de antigenice. În ultimele 24 de 
ore, au fost efectuate 15.418 teste 
RT-PCR (6.838 în baza defi niției 
de caz și a protocolului medical 
și 8.580 la cerere) și 24.707 teste 
rapide.

Pe teritoriul României, 4.272 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 1.523 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 

60.391 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituționalizată sunt 64 de 
persoane.

În ceea ce privește situația 
cetățenilor români afl ați în alte 
state, 23.573 dintre ei au fost 
confi rmați ca fi ind infectați cu 
SARS-CoV-2. De la începutul epi-
demiei de COVID-19 și până la 
acest moment, 193 de cetățeni 
români afl ați în străinătate au 
decedat. .

PESTE 200 DE PACIENŢI, ÎN STARE GRAVĂ  .  RAPORTARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Familiile care au copii 
preșcolari au un risc cu 15% mai 
mare să înregistreze îmbolnăviri 
de COVID-19, iar cele cu copii de 
la clasele primare în sus au risc de 

20-25%, a declarat, marți, medi-
cul Valeriu Gheorghiță, care a sub-
liniat astfel necesitatea campani-
ei de vaccinare anti-COVID-19 în 
școli și organizarea imunizării în 
unitățile de învățământ.

"Preocuparea de bază este 
aceea de a crește accesul la vac-

cinare al tuturor celor care vor 
să se vaccineze. Mă refer la copi-
ii eligibili, cu vârsta de peste 12 
ani. Vor avea posibilitatea să se 
vaccineze și cadrele didactice, dar 
și părinții și bunicii care locuiesc 
la aceeași adresă. Vor fi  unități de 
învățământ unde se vor organi-
za cabinete de vaccinare de sine 
stătătoare, care să funcționeze pe 
perioada cât e adresabilitate. Aco-
lo unde unitatea de învățământ 
are un centru de vaccinare în 
apropiere nu se justifi că să se or-
ganizeze altul. În urban și rural, 
principala logistică care asigu-
ră accesul la vaccinare va fi  cu 
echipe mobile. Fiecărei unităţi 
de învățământ îi va fi  alocată o 
unitate mobilă și unitatea va cen-
traliza periodic persoanele care 
vor să se vaccineze“, a explicat 
Valeriu Gheorghiță.

Medicul a spus și cum se va 
organiza activitatea de vaccinare 
în școli. Astfel, se va stabili un in-
terval orar, o zi pe săptămână, se 
va identifi ca spațiul unde se poa-
te face vaccinarea. Minorii trebuie 
să fi e însoțiți de un aparținător. Și 
aparținătorii se pot prezenta ca să 
fi e vaccinați, a adăugat el. "Este im-
portant să promovăm conceptul 
de imunizare la nivelul întregii fa-
milii, deoarece există riscul ca un 
copil care se infectează să trans-
mită virusul membrilor familiei. 
Familiile care au copii preșcolari 
au un risc cu 15% mai mare 
să înregistreze îmbolnăviri de 
COVID-19, cele cu copii de la clase-
le primare în sus au risc de 20-25% 
pentru cazuri în interiorul famili-
ei. Se confi rmă că transmiterea e 
și de la copii la părinți și bunici“, 
a afi rmat Gheorghiță. .

precizări
Cum se va desfășura vaccinarea anti-COVID-19 în școli

Amendat 
pentru că         
a distrus 
un dig

SIGHET. Un localnic din Sighetu 

Marmaţiei a distrus 70 de metri din digul 

care apără oraşul de inundaţii, infor-

mează digi24.ro. Omul era deranjat de 

ridicătura de pământ de pe malul râului, 

care era plină de gunoaie, şi nu s-a lăsat 

până nu a nivelat terenul. Factura pentru 

refacerea digului ar urma să o achite tot 

el. Digul de apărare de pe malul râului 

Tisa va fi  reconstruit de Apele Române, 

iar vinovatul va suporta, la fi nal, toate 

cheltuielile. Valoarea lucrărilor de refacere 

a digului sunt estimate în acest moment 

la 150.000 de lei. . Cristinel Luca

 ÎNROLAREA               

ÎN SPV, 

OBLIGATORIE 

PENTRU ANUMIŢI 

CONTRIBUABILI
ANAF. Înrolarea în Spaţiul Privat 

Virtual (SPV) va deveni obligatorie 

de la 1 martie 2022, a anunţat, la 

conferinţa de presă de marţi, Dan 

Vîlceanu, ministrul Finanţelor. Măsura 

privește persoanele juridice, asocierile 

şi alte entităţi fără personalitate 

juridică, precum şi persoanele 

fi zice care desfăşoară o profesie 

liberală. Înrolarea în SPV asigură o 

comunicare şi un mod de lucru 24 din 

24 de ore, şapte zile pe săptămână 

cu administraţia fi scală şi reprezintă 

o efi cientizare a modului în care 

cetăţeanul interacţionează cu organul 

fi scal“, a spus ministrul. Vîlceanu 

spune că, în cazul persoanelor cu 

activitate independentă, declaraţia 

de venituri va putea fi  descărcată, 

completată și ulterior postată în 

SPV, unde va fi  primită și decizia 

de impunere, iar taxele vor putea fi  

plătite fără ca persoana să mai fi e 

nevoită să se prezinte la organul fi scal. 

Ministrul a mai anunţat adoptarea 

unui format standardizat și simplifi cat 

de date în relaţia dintre contribuabil 

și autorităţile fi scale, proiect ce 

va intra în testare începând cu                                                                            

1 septembrie 2021 şi va fi  implementat 

pentru marii contribuabili începând 

cu 1 ianuarie 2022. O altă măsură 

este permanentizarea procedurii de 

rambursare a TVA cu control ulterior. 

Vîlceanu spune că între 1 noiembrie 

2020 și 31 iulie 2021 au fost analizate 

179.000 de solicitări de rambursare de 

TVA și au fost soluţionate 160.000 de 

deconturi, cu control ulterior.  . C.L. 

    uu sursa foto Digi24sursa foto Digi24
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Cine dublează valoarea 
facturilor la gaze
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În ultimii ani, Asociaţia Energia 

Inteligentă a sesizat sute 

de situaţii neadecvate de 

funcţionare a pieţei de energie şi 

gaze, abuzuri, manipulări, politici 

energetice, economice şi sociale 

neadecvate, avertizând iminenta 

criză la care se va ajunge în 

sistemul energetic. „Măsurile 

populiste, amatorismul şi 

incompetenţa ne-au adus aici“, 

este de părere Dumitru Chisăliţă, 

preşedintele Asociaţiei Energia 

Inteligentă, care afi rmă că 

sistemul românesc de energie 

din România se prăbuşeşte sub 

perioada celor 20 de ani în care 

nu am făcut nimic să-l adaptăm. 

„Întâlnirea de la Guvern de 
zilele trecute, care a venit la 
două săptămâni după scrisoarea 
deschisă de Asociaţia Energia 
Inteligentă, prin care sesizam 
necesitatea unui Plan de Măsuri 
de Urgenţă Energetică, care să 
prevadă măsuri de diminuare a 
impactului creşterii preţului la 
gaze şi energie electrică, a fost 
doar un gest de PR. La această 
întâlnire nu au fost prezenţi re-
prezentanţii consumatorilor cas-
nici şi ai fi rmelor consumatoare. 
Au fost prezente instituţiile, care 
au arătat că vinovatul este CO2 
- creşterea preţului certifi catelor 
de CO2 determină scumpirile de 
pe piaţa de energie. Certifi catele 
CO2 nu au nimic cu scumpirile 
la gaze. Marea problemă a consu-
matorilor sunt creşterile de peste 
100%. Certifi catele CO2 au creat 
scumpiri pe piaţa de energie elec-
trică de cca 4%, adică, nici aici 
nu reprezintă cauza principală“, 
afi rmă Dumitru Chisăliţă.

 În opinia sa, cauzele scumpi-
rilor de pe piaţa de gaze au fost 
mai multe. Prima dintre acestea 
- Gas Release Program (GRP), care 
a adus în România un preţ la gaze 
cu minimum 5% sub preţul gaze-
lor din Europa de Est (tranzacţio-

nate pe Bursa de la Viena), înce-
pând cu luna iunie 2020, astfel, 
unii furnizori au înţeles că acest 
program le oferă posibilitatea de 
a face un profi t considerabil şi au 
achiziţionat gaze naturale din Ro-
mânia şi le-au exportat în ţări în 
care se aplica preţul de la Viena 
(Ungaria, Austria). Exportul ga-
zelor naturale prin contracte pe 
termen mediu şi lung şi impor-
tul pe perioade scurte la preţuri 
SPOT - GRP au reprezentat o mă-
sură care a determinat creşterea 
importurilor de gaze. Mai mult, 
gazele exportate s-au achiziţionat 
pe bază de contracte anuale, adi-
că, la preţurile stabilite anul tre-
cut cu livrare pentru anul 2021, în 
timp ce importurile sunt achiziţi-
onate SPOT, în funcţie de cererea 
imediată, la preţuri mai mari.

 Politici neadecvate 
şi panică pe piaţă 

O altă cauză a scumpirilor vine 
pe fondul unei creşteri a cererii 
"forţate“ prin politici neadecvate 
de "racordări gratuite“. În aceas-
tă vară, cantităţile puse pe piaţă 
au fost mici, fapt ce a "simulat“ 
o continuă discrepanţă între ce-
rere şi ofertă. Această situaţie se 
prelungeşte aparent inexplicabil 
de trei luni, dar nu orice luni, ci 
luni de vară, determinând creşte-
rea preţului la gazele tranzacţio-
nate pe bursă.

 Panica din piaţă pe fondul lip-
sei de informaţii reprezintă o altă 
cauză. ANRE, care are obligaţia 
de a realiza un raport privind pre-
ţurile medii de tranzacţionare a 
gazelor, publică rapoartele cu în-
târziere de patru-cinci luni, fapt 

care a contribuit major în aceas-
tă vară la crearea unei panici pe 
piaţa gazelor naturale, decisivă 
pentru creşterea preţului.

 Schimbarea rutelor de gaze 
din Europa de sud-est, odată cu 
sistarea livrărilor din Ucraina în 
sudul Europei şi, implicit, modifi -
cările aduse în acoperirea cu sur-
se, a determinat şi ea modifi cări 
importante în nivelul preţurilor 
gazelor importate în România. 
Efectul acestor scumpiri este 
creşterea preţului mărfurilor 
cuprinse între 25 şi 140%, iar 
sărăcia energetică va creşte de la 
17,5% la cca 42%. Astfel, conform 
datelor studiului AEI, românii se 
vor întoarce la nivelul de trai de 
acum zece ani“, conchide preşe-
dintele Asociaţiei Energia Inteli-
gentă. .

CERTIFICATELE CO2 NU SUNT PRINCIPALA CAUZĂ A SCUMPIRILOR  .  ANALIZĂ

 ALOCAŢII        

EUROPENE     

PENTRU COPII

AJPIS. Românii care lucrea-

ză legal în străinătate au dreptul la 

prestaţii familiale pentru copiii lor, în 

conformitate cu legislaţia ţării respec-

tive, informează Agenţia Judeţeană 

pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Galaţi, 

printr-un material informativ postat pe 

site-ul propriu, în care face şi mai mul-

te precizări. Astfel, condiţiile de eligibi-

litate, precum şi cuantumurile ce pot 

fi  încasate pentru astfel de prestaţii/

alocaţii/indemnizaţii sunt diferite de la 

ţară la ţară (de exemplu, Spania a re-

nunţat în anul 2020 la aceste alocaţii, 

iar în Italia se acordă numai părinţilor 

cu venituri sub un anumit prag anual). 

În cazul cetăţenilor români care des-

făşoară activităţi profesionale într-un 

alt stat membru al UE/SEE/Elveţia, 

indiferent de locul de reşedinţă al 

membrilor de familie, cererile (însoţite 

de documentele solicitate de legislaţia 

specifi că ţării de activitate a părintelui) 

se depun la instituţia competentă 

din acel stat membru, se precizează 

în documentul citat. Lista instituţiilor 

competente din fi ecare stat membru 

UE poate fi  regăsită pe pagina web 

a ANPIS: https://www.mmanpis.ro/

lucratori-migranti/institutii-din-alte-

state-ue/.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Numărul controalelor şi 
sancţiunilor aplicate de Inspec-
ţia Muncii fi rmelor din dome-
niul construcţiilor este aproape 
triplu în primul semestru din 
acest an, faţă de aceeaşi peri-
oadă din 2019, reiese dintr-un 
raport publicat de instituţie. 

Astfel, în primele şase luni din 
2021, au fost controlaţi 1.691 de 
angajatori din construcţii, faţă 
de 1.071 în 2020 şi numai 573 
în semestrul I din 2019. De ase-
menea, 1.507 dintre angajatorii 
controlaţi au primit sancţiuni, 
faţă de 982 în 2020 şi 518 în 
2019.

 În acest an, au fost fi nalizate 
cercetările şi înregistrate 136 de 

accidente de muncă în domeniul 
construcţiilor. Şapte dintre aces-
tea au fost accidente mortale, iar 
129 s-au soldat cu incapacitate 
temporară de muncă. 

 Conform Eurostat, în compa-
raţie cu celelalte state membre 
ale Uniunii Europene, situaţia 
generală a accidentelor de mun-
că înregistrate în România se 
situează la un nivel scăzut. .

comparaţie
De trei ori mai multe controale şi sancţiuni în construcţii

315 locuri 
vacante, 
prin 
AJOFM

OFERTE. Numărul locurilor de 

muncă vacante înregistrate în evidenţa 

AJOFM Galaţi este de 315, pentru 44 de 

meserii sau ocupaţii. Aproximativ o treime 

dintre ele sunt adresate meseriaşilor. Astfel, 

la căutare pe piaţa muncii din Galaţi sunt 

ocupaţiile de betonişti, dulgheri, electrici-

eni, faianţari, instalatori, ingineri şi maiştri 

construcţii, mecanici, montatori, şoferi, 

sudori, tehnicieni. Relativ consistentă este 

şi oferta din domeniul HoReCa, pentru bu-

cătari, cameriste hotel, lucrători comerciali, 

ospătari, recepţioneri hotel, şefi  restaurant. 

. Cristinel Luca
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rezultate
Performanţe internaţionale pentru boxul gălăţean

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU
redactie@viata-libera.ro

După cum am mai anunţat, 
pugilistul gălăţean Alexandru 
Suvache a cucerit medalia de ar-
gint, pentru locul doi la Campio-
natele Europene de box la cadeţi 
de la Sarajevo, cucerind titlul de 
vicecampion în fi nala categoriei 
54 kg.

Alexandru Dumitru Suvache, 
sportiv legitimat la CSM Dunărea 
Galaţi, unde este pregătit de an-
trenorul emerit Costel Burlacu, 
a fost învins la puncte (1-4) de 
ucraineanul Ivan Bezgulîi, după 
ce înregistrase trei victorii.

A doua medalie de argint la Sa-

rajevo i-a revenit bucureşteanu-
lui Radu Nelu Simion, legitimat la 
Clubul Dinamo. Bilanţul medalii-
lor româneşti a fost de şase, prin 
cele patru bronzuri cucerite de 
Mirela Cojocaru (Bacău), Alexan-
dru Măgdălin (Botoşani), Leon 
Măjer (Bistriţa) şi Bogdan Trifu 

(Medgidia). „Cu această medalie 
de argint, performanţa noastră 
pe plan internaţional a fost depă-
şită, alţi doi sportivi de-ai noştri 
s-au clasat pe locurile 5 la Cam-
pionatele Europene pentru juni-
ori (Tbilisi), aceştia fi ind Albert 
Irimescu (categ. 60 kg) şi Daniel 

Irofte (46)“, a declarat antrenorul 
pugiliştilor de la Dunărea Galaţi, 
un nume respectat în domeniu.

Acum, tehnicianul gălăţean 
pregăteşte participarea elevilor 
săi la Campionatele Naţionale 
ale juniorilor de la Târgu Jiu şi la 
cele ale cadeţilor de la Arad. Îşi 
vor apăra titlurile naţionale cei 
care au participat la „Europene“, 
adică Irimescu, Irofte şi Suvache, 
dar şi Daniel Dorofte.

Costel Burlacu intenţionează 
să facă şi o selecţie, pentru a îm-
prospăta astfel efectivul secţiei. 
Dar tehnicianul mai are o dolean-
ţă - să fi e lăsat de autorităţile gălă-
ţene să se pregătească acasă, adică 
în sala de la Arena „Vasile Lehă-

duş”, de la fosta Arenă de 
box.  . foto Federaţia 

Română de Box

Duel Galaţi - Brăila, 
în „Cupa României“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul are 

şansa de a-şi lua revanşa în 

faţa brăilenilor, după ce a ratat 

promovarea în Liga a II-a chiar în 

faţa rivalilor din oraşul vecin. 

Oţelul a avut mari coşmaruri 
provocate în sezonul precedent 
de Dacia Unirea Brăila, echipă 
pe care a întâlnit-o de patru ori 
şi n-a reuşit să o învingă nicio-
dată. Au fost trei succese pentru 
brăileni şi un rezultat de egalita-
te, însă cel mai important a fost 
că locul de promovare, în urma 
barajului, a fost obţinut de bră-
ileni, cu toate că Oţelul pornea 
ca favorită. 

 De această dată, Oţelul şi Da-
cia Unirea se întâlnesc în faza 
a treia a „Cupei României“, pe 
terenul din Brăila, astăzi, de la 
ora 17.30, într-o singură manşă. 
În caz de egalitate după timpul 
regulamentar de joc, se va trece 
la două reprize de câte 15 minute, 
iar apoi, dacă va fi  cazul, la lovi-
turi de departajare.

 Dorinel Munteanu, manage-
rul tehnic al Oţelului, s-a arătat 
încrezător înaintea duelului cu 
brăilenii.  „Este binevenit meciul 
cu Dacia Brăila înaintea startului 
de campionat, ne dorim să trecem 
mai departe, vom trata jocul cu 
seriozitate maximă. Suporterii 
îşi doresc să câştigăm orice meci, 
iar eu ca antrenor revenit la Oţe-
lul îmi doresc să ne califi căm. Le 
transmit suporterilor acelaşi me-

saj ca şi până acum, că vom trata 
foarte serios meciul şi este ultima 
repetiţie înaintea începutului de 
campionat. Chiar dacă Brăila este 
echipă de Liga a II-a şi joacă acasă, 
pe noi ar trebui să ne ambiţione-
ze, nu să ne gândim că pornim 
cu vreun dezavantaj. Rămâne de 
văzut cine va fi  mai bun pe teren“,  
a spus Munteanu. 

 În turul precedent, Oţelul a 
trecut într-o manieră categorică 
de Sporting Lieşti, scor 4-0, în vre-
me ce Dacia Brăila s-a califi cat ca 
urmare a succesului de pe terenul 

celor de la Pescăruşul Sarichioi, 
scor 2-0. Meciul din turul trei se 
joacă pe terenul celor de la Dacia 
Unirea Brăila, criteriul fi ind ca 
echipa mai slab clasată în sezo-
nul regulat al ediţiei precedente 
să joace acasă. Cu toate că Dacia 
Brăila a promovat, în sezonul re-
gulat a încheiat campionatul pe 
locul al doilea, sub Oţelul. 

 Absenţe din defensivă 
Singurele absenţe notabile 

din lotul Oţelului sunt cele ale 
fundaşilor centrali Cristian Sîr-

ghi (suspendat) şi Costin Ghiocel 
(accidentat). De asemenea, ata-
cantul Juri Cisotti, ultimul sosit 
la echipă, are şanse mici de a în-
cepe partida ca titular, fi ind în 
urmă cu pregătirea fi zică. Oţelul 
ar putea juca în formula: Uţiu - 
Farcaş, Cojocaru, Yabre, Nedelea 
- Cireş, Neagu, Jardan - Demian, 
Crîcimar, Nica. 

 E de aşteptat ca la meciul de 
la Brăila să asiste şi o galerie nu-
meroasă sosită de la Galaţi pen-
tru a-şi susţine favoriţii roş-alb-
albaştri. .

OŢELUL, ÎN TURUL AL TREILEA  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean

HALTERE. Federaţia 

Română de Haltere a întocmit lotul 

lărgit de sportivi care urmează să 

participe la Campionatul European 

Under 23. Competiţia va avea loc în 

Finlanda, la Rovaniemi, în perioada 

28 septembrie - 1 octombrie. Printre 

sportivii selecţionabili se afl ă şi 

Alexandra Alexe (categoria 76 kg), 

de la CSM Dunărea Galaţi, aceasta 

afl ându-se acum la Galaţi, unde 

se pregăteşte cu antrenorii Marin 

Otinceanu şi Nicolae Mihai. Testul 

fi nal de titularizare urmează să fi e 

cu prilejul „Naţionalelor” de juniori 

Under 17.

VOLEI. Echipa triplă campioa-

nă CSM Arcada încheie astăzi stagiul 

de pregătire din cantonamentul de la 

Cheile Grădiştei. În continuare, elevii 

antrenorului Sergiu Stancu vor pune 

accent pe pregătirea tehnico-tactică 

şi pe omogenizare, prin susţinerea 

mai multor jocuri de verifi care. Între 

acestea se vor afl a şi partidele ce 

se vor disputa în tradiţionala „Cupă 

Arcada“.

FOTBAL. Fostul „oţelar” 

Bogdan Chipirliu continuă să înscrie 

gol după gol, la actuala sa echipă, 

CSA Steaua. În ultimul meci, bucu-

reştenii au plecat acasă cu un punct, 

graţie golului marcat de concitadinul 

nostru, pentru 1-1, după ce gazdele 

de la Unirea Slobozia deschiseseră 

scorul, în etapa a patra a Ligii a II-a.  

Gălăţeancă, 
la lotul 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CFR Cluj 
şi Rapid, 
în fruntea 
clasamentului

FOTBAL. Campionatul Ligii I a ajuns 

la etapa a VI-a, iar remarcatele sunt CFR 

Cluj, campioana în exerciţiu, şi Rapid Bu-

cureşti, o formaţie nou-promovată. Clujenii 

sunt pe primul loc, cu maximum de puncte 

(18), în vreme ce rapidiştii se afl ă pe locul 

secund, cu 16 puncte, fi ind singura echipă 

fără gol primit în acest campionat. Podiu-

mul este completat de FC Botoşani, cu 13 

puncte. La polul opus, ultima clasată este 

Academica Clinceni, cu un singur punct 

acumulat până acum, iar în faţa sa sunt Gaz 

Metan şi FC Argeş, cu câte patru puncte. 

. Florin Radu



25 AUG 2021 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

O nouă zi, 
alte restricţii 
de trafic şi de 
transport public
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de pre-
să, Primăria municipiului Galaţi 
informează că, în data de 25 au-
gust 2021, pe strada Siderurgiş-
tilor se vor desfăşura lucrări de 
asfaltare pe partea dreaptă de 
deplasare, dinspre strada Brăi-
lei, pe tronsonul cuprins între 
strada Gheorghe Asachi şi strada 
Gheorghe Doja. Astfel, trafi cul 
rutier va fi  închis pe tronso-
nul menţionat. Intersecţiile cu 

strada Gheorghe Doja, Anghel 
Saligny şi Gheorghe Asachi 
vor rămâne deschise trafi cului 
rutier. 

Vor fi  modifi cări şi în privinţa 
traseelor mijloacelor de transport 
în comun (7, 11,17, 18, 19, 20, 28, 
39), după cum urmează: 

TUR (direcţia de mers: Piaţa 
Energiei - Inelul de rocadă) 

Traseele 7, 11, 17, 18, 28 şi 39 
vor circula pe strada Anghel Sa-
ligny - Siderurgiştilor - traseul 
normal. Traseele 19 şi 20 vor cir-
cula normal. 

RETUR (direcţia de mers: Ine-
lul de rocadă - Piaţa Energiei) 

Traseele 7 şi 39 vor circula pe 
ruta strada Frunzei - strada Ghe-
orghe Asachi - strada Anghel Sa-
ligny - traseul normal. 

Traseul 28 va circula pe ruta 
strada Oltului - strada Gheorghe 
Asachi - strada Anghel Saligny - 
traseul normal. 

Traseele 11, 17, 18, 19 şi 20 vor 
circula pe ruta strada Brăilei - 
strada Prelungirea Brăilei - strada 
Gheorghe Asachi - strada Anghel 
Saligny - traseul normal. 

„Pentru desfăşurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, rugăm condu-
cătorii auto şi pietonii să respecte 
semnalizarea rutieră instituită 
pe durata executării lucrărilor. 
Precizăm că semnalizarea rutieră 
poate suferi modifi cări, în func-
ţie de natura lucrărilor. Atragem 
atenţia că mutarea/ deteriorarea 
mijloacelor de delimitare a zone-
lor de lucru (garduri, balize etc) 
şi a dispozitivelor de semnaliza-
re rutieră se pedepseşte conform 
prevederilor legislaţiei în vigoa-
re“, precizează Primăria. .

ASFALTARE PE SIDERURGIŞTILOR  .  LUCRĂRI

 EVOLUŢII PE PIAŢA 

CREDITELOR 

BANCARE 
BNR. Soldul creditului 

neguvernamental acordat de 

instituţiile de credit a crescut în 

luna iulie 2021 cu 2,1 la sută faţă 

de iunie 2021, până la nivelul de 

306,590 miliarde de lei, conform 

datelor publicate de Banca 

Naţională a României. Creditul 

în lei, cu o pondere de 71,1 la 

sută din volumul total al creditului 

neguvernamental, s-a majorat 

cu 2 la sută, iar creditul în valută 

exprimat în lei, cu o pondere de 

28,9 la sută din totalul creditului 

neguvernamental, a crescut cu 2,3 

la sută (2,5 la sută când indicatorul 

este exprimat în euro). Comparativ 

cu aceeaşi perioadă a anului 

2020, creditul neguvernamental 

a înregistrat o creştere de 12,6 la 

sută (7,3 la sută în termeni reali), pe 

seama avansului cu 17,4 la sută al 

componentei în lei (11,9 la sută în 

termeni reali) şi a majorării cu 2,5 

la sută a componentei în valută 

exprimată în lei (creşterea a fost 

de 0,6 la sută dacă indicatorul 

este exprimat în euro). Creditul 

guvernamental a crescut în luna 

iulie 2021 cu 0,1 la sută faţă de luna 

iunie 2021, până la 159,658 miliarde 

de lei. În raport cu iulie 2020, acesta 

a crescut cu 19,6 la sută (13,9 la 

sută în termeni reali).  . Ovidiu 

Amălinei  

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Conglomeratul de fi rme GFG 

Alliance, din care face parte şi 

Combinatul Siderurgic Liberty 

Galaţi, este în discuţii cu White 

Oak Global Advisors, cu privire 

la refi nanţarea operaţiunilor 

sale europene, într-un acord 

care ar putea pune capăt lunilor 

de incertitudine pentru mii de 

angajaţi din siderurgie. 

White Oak Global Advisors 
este un grup de investiţii priva-
te din San Francisco (SUA) care a 
oferit deja noi fi nanţări pentru 
operaţiunile GFG Alliance din 
Australia, dar în prezent se poar-
tă discuţii în vederea extinderii 
acestui acord şi la nivelul altor 
unităţi pe care grupul condus de 
omul de afaceri Sanjeev Gupta le 
deţine. Cele mai importante acti-
ve europene ale GFG în domeniul 
siderurgiei includ combinatul de 
la Galaţi şi combinatul de la Os-
trava, din Republica Cehă, dar ne-
gocierile vizează, printre altele, 
şi unităţile mai mici din Marea 
Britanie.

 Împrumuturi vechi şi noi 
Grupul fi nanciar american s-a 

oferit să dea un împrumut de 200 
milioane de lire sterline unităţi-
lor grupului din Marea Britanie 
în primăvară, dar ”iţele” afacerii 
s-au încurcat după ce, în martie, 
principalul fi nanţator al GFG, 
Greensill Capital, a intrat în in-
solvenţă. La scurt timp, Ofi ciul 
antifraudă din Marea Britanie 
(SEO) a declanşat o anchetă cu 
privire la afacerile grupului GFG 
Alliance, ceea ce a complicat şi 
mai mult capacitatea de negocie-

re a noi surse de fi nanţare. Peste 
toate, pandemia de coronavirus a 
indus şi mai multe necunoscute 
în mediul economic. 

Deşi mulţi s-au grăbit să pre-
zică o prăbuşire a „imperiului 
Gupta” - GFG Alliance are 35.000 
de angajaţi în întreaga lume - afa-
cerile au rezistat crizei, în speci-
al ca urmare a creşterilor de pe 
piaţa oţelului. Spre deosebire de 
alţi producători, care în timpul 
pandemiei şi-au închis unităţile, 
Liberty Steel şi-a menţinut unită-
ţile funcţionale, astfel că, în ciuda 
scăderilor iniţiale de producţie, a 
reuşit să recupereze şi chiar să-şi 
crească vânzările, la preţuri sen-
sibil mai mari, după ce motoarele 
economiei au repornit. 

Combinatul Siderurgic Liber-
ty Galaţi, de exemplu, a obţinut în 
primele două trimestre din 2021 
unele dintre cele mai bune re-

zultate fi nanciare din 2008 până 
în prezent. Astfel, în primul tri-
mestru, combinatul de la Galaţi 
a avut o cifră de afaceri de 359 
milioane de euro, iar în trimes-
trul doi aceasta a crescut la peste 
492 milioane de euro. 

Un nou pachet de fi nanţare 
convenit între White Oak şi GFG 
Alliance ar putea presupune in-
clusiv crearea unei entităţi co-
merciale separate, pentru a asi-
gura transparenţa tranzacţiilor.

 Legături de afaceri 
Conexiunile White Oak cu 

GFG nu sunt noi, potrivit Finan-
cial Times. Firma are deja expu-
nere fi nanciară pe conglomerat şi 
a oferit şi anterior fi nanţare di-
rectă către Liberty. White Oak a 
convenit, de asemenea, un acord 
cu Greensill anul trecut, pentru 
a cumpăra o parte din expunerea 

sa la activitatea de tranzacţionare 
a mărfurilor din grupul controlat 
de Gupta. Tranzacţia a contribu-
it la atenuarea presiunii asupra 
Greensill, atunci când aceasta a 
fost supusă unui control crescut 
din partea autorităţilor de regle-
mentare pentru nivelul său ridi-
cat de risc legat de grupul condus 
de Sanjeev Gupta. 

GFG Alliance şi White Oak nu 
au prezentat până în prezent o 
poziţie ofi cială, însă surse apro-
piate afacerii au declarat că mai 
multe variante de fi nanţare sunt 
analizate. 

Pe lângă asigurarea resurse-
lor pentru fi nanţarea afacerilor, 
la nivel european, GFG Alliance 
(GFG) şi Comitetul de Restruc-
turare şi Transformare (RTC) al 
Liberty Steel Group au demarat 
un proces de restructurare a afa-
cerilor din siderurgie, axat pe 
concentrarea afacerilor în jurul 
„nucleului dur” al celor mai pu-
ternice şi profi tabile unităţi pe 
care le deţine - combinatul side-
rurgic de la Galaţi şi combinatul 
siderurgic de la Ostrava (Cehia), 
în paralel fi ind analizate varian-
tele de restructurare sau chiar 
scoatere la vânzare a unităţilor 
neprofi tabile. 

În cadrul acestui proces, în luna 
iulie, combinatul siderurgic Liber-
ty Galaţi a fuzionat cu unităţile 
Liberty Liège-Dudelange (Belgia 
şi Luxemburg) şi Liberty Magona 
(Piombino, Italia). În urma acestui 
proces, combinatul de la Galaţi a 
devenit principalul furnizor de 
rulouri laminate la cald pentru 
unităţile din Belgia, Luxemburg 
şi Italia, ceea ce va asigura creş-
terea producţiei de la Galaţi, dar 
şi securizarea cu materii prime a 
unităţilor din aval. .

Patronul Liberty Galaţi negociază 
cu americanii de la White Oak
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ANUNŢURI
 • SC angajează inginer în in-

dustria alimentară- panifi caţie. 

Tel.0749.223.352. (269107) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat în 

industria alimentară. Telefon 

0749.223.352. (269108) 

PRF MP 000571

 • Societate comercială an-

gajează contabil/ economist. 

Relaţii la telefon 0756458101. 

Pentru depuneri CV-uri 

cristian@ambientcm.com 

(269113) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (269114) 

 • Angajăm agenţi curăţenie, po-

sesori cat.B. Salariu motivant! 

Experienţa constituie un avan-

taj. Relaţii la tel. 0757879767. 

(269115) 

PRF MP 000572

 • Angajăm operatoare curăţe-

nie. Salariu motivant! Experienţa 

constituie un avantaj. Relaţii la 

tel. 0737850850. (269116) 

PRF MP 000573 

 • Societate comercială anga-

jează: mecanici maşini şi utilaje, 

sudori electric/ autogen, insta-

latori HTV, hidraulişti, electrici-

eni cu experienţă pe platforma 

Combinatului Liberty. Telefon 

0741703615. (269121) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(268708) 

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

TUBULATOR NAVAL. Dacă ai 

experienţă de minim 2 ani în 

meserie și ești o persoană ușor 

adaptabilă: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (268777) 

 • Caut persoane pentru cu-

les la vie în Italia. Detalii la nr. 

0729244894, 00393803794152. 

(268783) 

 • Angajăm vulcanizator cu 

sau fără experienţă. Telefon 

0746199700. (268793) 

 • ANGAJEZ MESERIAŞI ÎN 

CONSTRUCŢII (BĂRBAŢI- 

FEMEI). SALARIU ÎNTRE 

3000- 5000 LEI (MAXIMĂ 

SERIOZITATE), LUCRĂRI DOAR 

ÎN GALAŢI. TEL. 0757656163. 

(269042) 

 • Angajăm dulgheri, fi erari, 

zugravi, necalifi caţi, zidari. 

0761334498. (269077) 

PRF MP 000570

 • Angajăm asistent manager. 

0761334498. (269078) 

 • Angajăm femei de serviciu pen-

tru scări de bloc. 0723112233. 

(269092) 

 • SC MOLDOVULCAN SA 

Galati angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, dulgheri, 

sudori tăietori autogen, pen-

tru reparaţii și întreţinere bâr-

je și Combinat. Relaţii la tel. 

0744.606.603 între orele 8.00 

– 16.00. (269098) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Tel.0749.223.352. 

(269104) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic.Tel. 0749.223.352. 

(269105) 

 • Societate comercială anga-

jează: zidari, zugravi, rigipsari, 

faianţari, hidroizolatori. Telefon 

0741703615. (269122) 

PRF MP 000574

 • SC angajează șofer pe tir. Tel 

0756697254. (269140) 

 • SC angajează lucrători ca-

lifi caţi şi necalifi caţi pentru 

hală producţie tâmplărie PVC. 

Tel. 0786550741. (269142) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii 

la telefon 0753311113, de luni 

pana vineri intre orele 11:00-

18:00. (269166) 

 • Angajăm lăcătuş mecanic de 

întreţinere diverse. Relatii la te-

lefon 0753311113, de luni pana 

vineri intre orele 11:00-18:00. 

(269167) 

 • Angajăm cofetar, ajutor de 

cofetar cu sau fara experien-

ta, patiser. Relatii la telefon 

0744828892, de luni până vineri, 

10.00-18.00. (269168) 

 • Angajăm frământător şi cocă-

tor. Relatii la telefon 0744828892, 

de luni până vineri, 10.00-18.00. 

(269169) 

 • Angajăm ospătari, barman, 

bucătar, ajutor bucătar, şo-

fer delivery. Tel. 0752209864. 

(269187) 

 • Angajăm personal califi cat în 

construcţii şi amenajări interi-

oare. Cerem şi oferim seriozi-

tate maximă. Tel. 0734065985. 

(269191) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar sau ajutor, cameris-

tă. 0749278177. (269197) 

 • Angajăm urgent personal la 

curăţenie în hypermarket, 8 

ore/ zi. Detalii la nr. 0745903810. 

(269204) 

 • Societate comercială an-

gajează muncitori necalifi -

caţi, sudori şi lăcătuşi. Tel. 

0741703615 (269209) 

 • Angajez şofer pe tir, Euro 6, 

prelată, Comunitate, minim 6 

săptămâni, salariul 2400 euro. 

Tel. 0770168668. (269215) 

 • Societate comercială de 

pază şi protecţie angajea-

ză agenţi de securitate. Tel. 

0744218881. (269245) 

 • Angajăm vânzătoare cu ex-

perienţă magazin alimentar, 

fără limită de vârstă. Telefon 

0731839324. (269248) 

 • Firmă din Germania caută 

personal pentru curăţenie în di-

ferite obiective, de preferat cu-

pluri, este nevoie de permis de 

conducere. Fără comisioane, 

direct cu angajatorul. Telefon 

0049178414142841 (269249) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Nr. contact 0740555425. 

(269251) 

 • Firmă de macarale de con-

strucţii angajează montatori 

de macarale de tip MT, model 

JASO şi Comansa, pentru zona 

de nord a Spaniei. Se cer cu-

noştinţe de electricitate pentru 

reparaţii şi întreţinere. Se trimi-

te curiculum la adresa de email: 

administration@gruasbellver.es 

Nr de telefon 0034947291180 

şi 0034636160046 Burgos. 

(269255) 

 • Societate comercială anga-

jăm muncitor necalifi cat în con-

strucţii. Pachet salarial atractiv. 

Relaţii la telefon 0755.857.811. 

(269257) 

 • Asociaţie de proprietari so-

licită probă pentru funcţia de 

îngrijitor clădire- femeie de ser-

viciu, în vederea colaborării. 

Tel. 0741024569, 0757036917. 

(269258) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

şi tâmplari, pentru atelier mobi-

lă. 0758648263. (269266) 

 • SC Anghel Guard Security 

angajează agenţi securitate cu 

atestat. Telefon 0236322213, 

0754878782. (269267) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000032

 • Societate comercială anga-
S i t t i lă

Serviciul Public ECOSAL Galati 
ORGANIZEAZA CONCURS in vederea ocuparii 

urmatoarelor posturi contractuale vacante:

  Muncitor califi cat (mecanic auto)  – 3 posturi
  Muncitor califi cat (tractorist)  – 3 posturi
  Sofer autocamion/ masina de mare tonaj  – 10 posturi
  Muncitor necalifi cat  – 1 post

(lucrator utilaje specializate 
pentru salubrizare)  

  Muncitor necalifi cat – 30 posturi
 (lucrator pentru salubrizare)  

Relatii suplimentare privind conditiile de participare la 
concurs, acte necesare etc. se pot obtine de la Serviciul 

Resurse Umane si Salarizare, tel. 0236/411197 int. 205/206.

PRF MP 000569
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ANUNŢURI
OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajez personal pentru 

fast-food. Tel. 0745807932. 

(269268) 

 • Angajăm lăcătuşi navali. Tel. 

0744/700750. (269273) 

 • Companie angajează 

sculer- matriţer/ ope-

rator presă mecanică. 

CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (269278) 

 • Societate construcţii angajea-

ză: zidari şi muncitor necalifi cat. 

0725782409 (269279) 

 • APCA Galaţi, ONG acre-

ditat şi licenţiat în domeniul 

autismului, angajează tera-

peut/ psiholog/ psihotera-

peut, pe perioadă nedeter-

minată, contract part-time 

(4 ore/zi). CV-urile se pot 

trimite pe adresa de email: 

autism.galati@gmail.com, 

până la data de 30.08.2021. 

(269282) 

 • Angajez femeie de serviciu. 

0749113161. (269289) 

 • Societate de vopsitorie cau-

tă băieţi (sau cupluri) la muncă 

în Belgia. Tel. 0032488427048, 

0040754597603. (269292) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(269298) 

 • Societate comercială anga-

jează vânzătoare pâine, pro-

duse panifi caţie. 0741524447. 

(269301) 

 • Firmă de pază angajează 

agenţi cu atestat. 0746265091. 

(269307) 

 • Angajăm urgent personal cu-

răţenie, bărbaţi şi femei, pentru 

supermarket. Tel. 0758044136. 

(269308) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU PROCESARE LEGUME 

IN FABRICA IN URMATOARELE 

POSTURI: GRATARAGII 

PENTRU COPT VINETE PE 

GRATAR DE LA 100-200 RON/

ZI CURATAT VINETE DUPA CE 

SUNT COAPTE 100 -150 RON/

ZI AMBALATORI PENTRU 

DOZARE, LIPIRE SI BAXAT LA 

CUTII 80 RON /ZI. 0724229697 

(269309) 

 • S.C. B.M.V. OLIMPIA S.R.L 

GALATI, STR. MORILOR NR 

70, ANGAJEAZA MECANIC 

MOTOARE TERMICE, 

ELECTRICIAN UNIVERSAL, 

PRELUCRATOR PRIN 

ASCHIERE. TELEFON. 0723 342 

109; 0727 858 069 (269313) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 came-

ră, 34 mp, et.1, N.Leonard. 

0722193036. (269095) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 73 

mp+ terasă 50 mp, vedere ine-

lul de rocadă, et.3. 0722193036. 

(269094) 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, simplu, CT, 

izolat exterior, geamuri termo-

pan, zona Parfumul Teilor, par-

ter. 0740148821. (269123) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 16. 0775536215 (269156) 

 • Vând apartamente 2 camere: 

Faleză- bloc Vega; Ultimul Leu- 

bloc Vega, mobilat, utilat; str. 

Brăilei- bloc Privilege, mobilat, 

utilat. Tel. 0749691938 (269217) 

 • Apartament 2 camere, etaj 

1, 2 balcoane, str. Lăpuşneanu 

nr.20, bl.C2, ap.7, Mazepa. Tel. 

0742461615. (269252) 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate, Micro 18, et.3/10, 

G,F,CT, apă individual, mobilat 

complet. 49900E. Exclus agen-

ţii. Tel. 0744787378. (269294) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

et.1, balcon, simplu, Parfumul 

Teilor, 65000E negociabil. Tel. 

0758300832. (269241) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268755) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând vilă Mazepa 2, D+P+E+M, 

pretabilă birouri, cabinete me-

dicale etc. Preţ atractiv. Tel. 

0770843910. (268908) 

 • Vând casă com. Smârdan. 

0748551618. (269227) 

 • Vând casă Şendreni, cu varian-

te. 0757574595 sau 0740578203. 

(269283) 

 • Vând sau schimb 2 camere, 

bucătărie, magazie, beci, gaze, 

Piaţa Centrală. Tel. 0756986224. 

(269293) 

 • Vând casă 125 mp cu teren 

225 mp, strada Poşta Veche. Tel. 

0743931195. (269310) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Caut gazdă pentru elev, în-

cepând cu data de 12.09.2021, 

singur în cameră, mobilat, cu-

rat, internet etc. 0763088210. 

(269127) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 16. 0775536215 (269157) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317 

(269228) 

 • 3 mobilate, utilate, str. Brăilei, 

BR-uri, 380E, sau regim hotelier 

30 E/zi. 0721236643. (269238) 

 • Închiriez o cameră pt 2 elevi 

liceu, zona Liceul Economic- 

Dunărea. 300 lei/pers. 

0758330372. (269272) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 515 mp, zona 

Arcaşilor. Tel. 0749691938 

(269218) 

 • Vând 5000 mp teren construc-

ţie (utilităţi), com. Vînători. Tel. 

0747536787. (269285) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând autoutilitară Fiat Ducato, 

an 2007. 0725782409 (269280) 

 • Vând Dacia Logan, an 

20.08.2020, urgent, impecabilă. 

Tel. 0741770380. (269312) 

departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând perucă nouă, păr scurt. 

Telefon 0756930366. (269178) 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, anti-

fumat, antialcool. 0726561232. 

(269186) 

 • Vând loc de veci la „Sfântul 

Lazăr”, sola Z. Telefon 

0771937431. (269253) 

 • Vând cărămidă veche, 1 leu/

buc. Tel. 0746363882. (269269) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 45 ani, doresc cu-

noştinţă doamnă. 0759469701. 

(269093) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(268957) 

 • Execut zugrăveli, fi nisaje, re-

paraţii, glafuri. Tel. 0744187357. 

(269118) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (269205) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (269206) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (269207) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269226) 

 • Execut zugrăveli, fi nisaje, re-

paraţii, glafuri. Tel. 0744187357. 

(269302) 

PRF PVL 000006

PRF MP 000575
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ANUNŢURI
 • Pierdut legitimaţie Liberty, 

nr. marcă 99637, pe numele 

Haraga Costel. Se declară nulă. 

(269314) 

 DIVERSE  

 • SC Alpin Construct SRL anun-

ţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

„Construire hală depozitare, ane-

xă magazie și împrejmuire teren” 

propus a fi  amplasat în intravilan 

sat Şendreni, com. Şendreni, 

T19, P318/5. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consul-

tate la sediul autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi str. Regiment 11 

Siret, nr. 2 Galaţi și la sediul Alpin 

Construct strada Principală 

nr. 10 localitatea �endreni jud. 

Galaţi. Observaţiile publicu-

lui se primesc zilnic la sediul 

A.P.M. Galaţi din str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, municipiul Galaţi. 

(269281) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţăm trecerea în nefi in-

ţă a tatălui nostru, TIMOFTI 

TRANDAFIR. Corpul neînsufl e-

ţit este depus la Biserica „Sfântul 

Vasile”. Înhumarea va avea loc 

joi, 26 septembrie, la ora 11.30, la 

Cimitirul „Sfântul Lazăr”. Valentin 

şi Mariana. (269291) 

 COMEMORĂRI  

 • Anunţăm cu durere împli-

nirea a 28 de ani de când 

a plecat dintre noi 

Dr. POPA DAN, 

şef secţie chirurgie, Spital 

de copii. 

Nu-l vom uita niciodată. 

Fam. Dr. Popa. (269263) 

 • Au trecut 4 ani de la moartea 

fulgerătoare a măiculiţei noastre 

bune, DOBRE RUXANDA. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Fiica, nora, nepoata. 

Florile se ofi lesc, lumânările se 

sting, dar lacrimile noastre vor 

curge mereu pentru tine, măicu-

liţă. (269284) 

 • Pios omagiu la împlinirea a 

29 ani de la trecerea la Domnul 

a celui care a fost Dr. POPA 

DAN, medic primar şef secţie. 

Fam. Codrescu. (269303) 

 • Durere şi lacrimi la împlinirea 

a 19 ani de la decesul bunului 

tată, ing. MARINAŞ VASILE. 

Dumnezeu să-l ierte! Anca, 

Ioana, Virgil. (269306) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (268815) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269053) 

 LICITAŢII  

 • PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 

PRIN NEGOCIERE DIRECTĂ din 

averea debitoarei S.C. PHOENIX 

TREND S.R.L. Proprietatea imo-

biliară amplasată în municipiul 

Iaşi, str. Aurel Vlaicu nr.87, jud. 

Iaşi având suprafaţa terenului 

de 56.438 mp(5,6438 hectare) 

şi un număr de 19 clădiri cu ab-

solut toate utilitatile, având pre-

ţul de vanzare 8.402.420 euro. 

Pentru terenul de 56438 mp este 

aprobat un PUZ pentru locuinte 

colective. Informaţii suplimen-

tare tel. 0771.103.209, e-mail 

lucicalcc@gmail.com. (269201) 

 • PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 

PRIN NEGOCIERE DIRECTĂ din 

averea debitoarei S.C. PHOENIX 

TREND S.R.L. Proprietatea imo-

biliară amplasată în locaţia din 

sat Lunca Cetăţuii, comuna 

Ciurea, jud. Iaşi având suprafa-

ţa terenului de 75899 mp (7,5899 

hectare) şi un număr de 16 clă-

diri, având preţul de vanzare de 

3.281.300 euro. Informaţii supli-

mentare tel. 0771103209, e-mail 

lucicalcc@gmail.com. (269202) 

 PIERDERI  

 • Pierdut acte înfi inţare fi rma SC 

Quasar SRL. Se declară nule. 

(269297) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 93187, pe numele 

Sighinaş Adrian. Se declară nul. 

(269299) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

123 din 15.11.1996, pe numele 

Gheţău Maria, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Ştefan 

cel Mare”, parcela 9A, rândul 2, 

locul 27, suprafaţă 3,00 mp. Se 

declară nul. (269304) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

86 din 17.10.1996, pe numele 

Osanu George, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Ştefan 

cel Mare”, parcela 9A, rândul 2, 

locul 8, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (269305) 

 • CARAGEA OANA-

MARIA ÎNTREPRINDERE 

INDIVIDUALĂ, cu sediul în SAT 

MOVILENI, COM SENDRENI, 

STR LUMINII, NR3A, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de autorizaţie de 

mediu, în scopul desfaşurării 

activităţii “Tăierea, fasonarea şi 

fi nisarea pietrei”-2370, pe am-

plasamentul din Galaţi, ZONA 

EXTRAVILAN, TIRIGHINA T196, 

P1344/4, SPATIU HALA C5 - 

C6, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind impactul asupra me-

diului al activităţii pentru care 

se solicită autorizaţia de mediu 

pot fi  consultate zilnic, de luni 

până joi, între orele 8,30-16,00 

şi vineri între orele 8,30-13,30, la 

sediul Agenţiei Pentru Protecţia 

Mediului Galati, str Regimentul 

11 Siret nr. 2, Galati, judeţul 

Galaţi. Observaţiile, sugestiile 

şi/sau propunerile publicului se 

primesc în scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (269287) 

 • SC AC - GRUP MARCRIS 

SRL, cu sediul in Galati, Drumul 

de Centura nr. 88, spatiu nr. 2, 

judetul Galati, anunta publicul 

interesat asupra depunerii soli-

citarii de autorizatie de mediu, 

in scopul desfasurarii activitatii 

cod CAEN 4520 – intretinerea si 

repararea autovehiculelor (spa-

latorie auto), pe amplasamentul 

din Galati, Drumul de Centura nr. 

88, etaj, spalatorie auto, judetul 

Galati. Informatii privind impac-

tul asupra mediului al activitatii 

pentru care se solicita autoriza-

tia de mediu pot fi  consultate zil-

nic, de luni pana joi, intre orele 

8.30 – 16.00 si vineri intre orele 

8.30 – 13.30, la sediul AGENTIEI 

PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 

GALATI, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2, Galati, judetul Galati. 

Observatiile, sugestiile si/ sau 

propunerile publicului se pri-

mesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati. (269290) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000020
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

25

1744  u Se naşte JOHANN 
GOTFRIED HERDER (m. 1803), 
scriitor, filosof şi teolog german 
[în 1963, s-a instituit „Premiul 
Herder“ - unul dintre cele mai 
prestigioase premii acordate 
personalităţilor culturale şi 
ştiinţifice din Europa].
1822  u Încetează din viaţă Sir 
WILLIAM HERSCHEL (n. 1738), 
astronom englez de origine 
germană. A descoperit, în 1781, 
planeta Uranus.
1859  u În cadrul Conferinţei 
reprezentanţilor puterilor garante 
de la Paris, a fost recunoscută de 
jure dubla alegere ca domn a lui 
Alexandru Ioan Cuza.
1867  u Încetează din viaţă 
MICHAEL FARADAY (n. 
1791), fizician, chimist 
britanic, unul dintre fondatorii 
electromagnetismului.
1873 u Se naşte LUCIA STURDZA 
BULANDRA (m. 1961), actriţă, 
pedagog, scriitoare.
1900 u Încetează din viaţă 
FRIEDERCH WILHELM 
NIETZSCHE (n. 1844), filosof şi 
scriitor german.
1907 u Încetează din viaţă 
BOGDAN PETRICEICU 
HASDEU (n. 1838), filolog, poet, 
prozator, dramaturg, jurnalist, 
vicepreşedinte al Academiei 
Române.
1930 u Se naşte SEAN CONNERY, 
actor scoţian, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1961 u Încetează din viaţă MORIS 
WILLIAM TRAVERS (n. 1872), 
chimist britanic. A descoperit, 
împreună cu Alexander Ramsey, 
elementele chimice kripton, xenon, 
neon.
1984 u Încetează din viaţă 
TRUMAN CAPOTE (n. 1925), 
scriitor american.
2012  u Încetează din viaţă NEIL 
ARMSTRONG (n. 1930), astronaut 
american, primul om care, la 20 iulie 
1969, a păşit pe Lună.

Gheorghe D. Anghel, 
maestrul bronzului
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Sculptorul Gheorghe D. Anghel 

(născut la Drobeta Turnu Severin, 

pe 22 august 1904 - decedat, 

7 aprilie 1966, la Mănăstirea 

Pasărea, în apropiere de 

Bucureşti) a studiat, între anii 

1923-1924, la Şcoala de Arte 

Frumoase din Bucureşti, clasa 

Dimitrie Paciurea. În 1927, a 

plecat în Franţa, la Paris, unde a 

rămas până în 1937, studiind şi 

lucrând. A urmat, pentru scurt 

timp, Şcoala de Arte Frumoase 

din Paris şi a frecventat atelierul 

lui Constantin Brâncuşi.

În timpul şederii în capitala 
Franţei, a expus la saloane ofi ciale, 
în expoziţii de grup: Societe des Ar-
tists Francais - 1929; Salonul Ofi cial 
Francez - 1932, 1935, Salonul Inde-
pendenţilor - 1933.

După revenirea în ţară, în 1937, 
a organizat expoziţii personale la 
Bucureşti (1940, 1943, 1956, 1966) 
şi Craiova (1967). A participat la ex-
poziţii colective atât în ţară, cât şi în 
străinătate: Bucureşti (1940, 1944, 
1945, 1947, 1948, 1955, 1956, 1957, 
1960), Veneţia (1954, 1957), Mosco-
va (1958). A lucrat, în general, în 
bronz, cu unele excepţii, cum ar 
fi  statuia din piatră a lui George 
Enescu (1945), afl ată la Ateneul 
Român. A realizat portrete remar-
cabile (Eminescu, Pallady). Dintre 
lucrările sale menţionăm: „Theo-
dor Pallady“, „Cap de fetiţă“, „Por-
tret de femeie“, „Nicolae Bălcescu“, 
statuile pictorilor Ion Andrees-
cu şi Ştefan Luchian, „Victoria“,

„George Enescu“, „Mihai Emi-
nescu“, „Maternitate“ ş.a. Multe 
dintre lucrările sale se afl ă în muzee 
şi colecţii particulare din România 
şi din străinătate. De-a lungul tim-
pului a primit, între altele, Premiul
„Anas tase Simu“, Premiul I al Sa-
lonului Ofi cial din 1946, Premiul 
Meritul Cultural, precum şi titlu-
rile de Maestru Emerit al Artei şi 
Artist al Poporului. 

Pe 22 noiembrie 2004, cu prile-
jul marcării a 100 de ani de la naşte-

rea artistului, în foaierul Ateneului 
Român a fost vernisată expoziţia 
„Ofrandă divinului Anghel“, care 
a cuprins mai multe lucrări apar-
ţinând Fondului „Gheorghe An-
ghel“, inclusiv lucrări donate de 
către sculptor Mănăstirii Pasărea 
(„Chipul lui Eminescu“, „Ecoul“, 
„Rugăciunea la mormânt“, „Geor-
ge Enescu“). Au fost expuse şi 24 de 
fotografi i ale maestrului, puse la 
dispoziţie de colecţionarul Dorin 
Mihalache. ,

carieră
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 30 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 17 grade Celsius. 

Sunt şanse de precipitaţii de circa 15 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 6 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 764 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 59 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:20 am

apune

57:59 pm

meteo 25 august România & Europa 

Timişoara

20 1313

Cluj

19 1313

Bucureşti

32 1717

Galaţi

30 1717

Constanţa

25 2020

Braşov

24 1313

Londra

21 1414

Paris

23 1313

Madrid

31 1818
Roma

31 1818

Chişinău

26 1717

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Nicolae 
Spirescu - memoria clipei“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură „Itinerarii“, semnată de 
Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u ora 

14,00 vernisaj:  „Tranziţia către comunism. 
23 august 1944 - 30 decembrie 1947 la 
Galaţi“. Expoziţiile: „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ 
- expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-
profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se anunţă o zi bună pentru 

câștiguri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ziua de astăzi nu este favorabilă 

pentru negocieri sau întâlniri 

importante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, veţi lua decizii 

importante pe plan afectiv.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Zi favorabilă pentru a fi naliza un 

proiect mare, veţi avea parte de 

câștiguri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, reușiţi să vă rezolvaţi 

problemele de pe plan 

profesional.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este recomandat să evitaţi 

discuţiile în contradictoriu.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi ar fi  indicat să ţineţi cont 

de dorinţele celui de lângă tine.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Recomandarea pentru azi este 

să vă bazaţi pe intuiţie în luarea 

hotărârilor.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie relaţiei sentimentale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O zi favorabilă pentru a lua 

decizii importante pe care le-aţi 

amânat de ceva vreme.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sfatul pentru astăzi este să vă 

planifi caţi cu atenţie cheltuielile 

şi investiţiile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este indicat să nu faceţi 

promisiuni mai mari decât cele 

pe care le puteţi realiza.

horoscop
25 august

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 25 AUGUST 

remember
Ioan Enescu (1884-1972)

Medicul Ioan Enescu s-a născut 
pe 25 august 1884, în localitatea 
Porcești, județul Neamț. A urmat 
studiile universitare la Facultatea 
de Medicină din Iași. În 1912, și-a 
susținut teza de doctorat, apoi și-a 
continuat specializarea la Institu-
tul de Anatomie Patologică din Ber-
lin (1913-1915) și la clinici din Vie-
na. După revenirea în țară, a par-
curs treptat întreaga ierarhie spi-
talicească. A desfășurat activitate 
didactică, timp de 40 de ani, mai 
întâi la Facultatea de Medicină din 
București (din 1911), apoi la cea din 

Iaşi (din 1924). În paralel, a între-
prins cercetări în principalele sec-
toare ale medicinei interne, îndeo-
sebi în cardiologie, fi ind considerat 
unul dintre întemeietorii cardiolo-
giei românești. A lăsat lucrări, stu-
dii, articole, elaborate singur sau 
în colaborare, referitoare la: modi-
fi cările cardiace în boala hiperten-
sivă, diagnosticul aterosclerozei, 
acțiunea diureticilor în tratamen-
tul insufi cienței cardiace, patolo-
gia rinichiului, tratamentul anti-
reumatismal etc. A fost ales mem-
bru titular al Academiei de Științe 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

49 CM

125 CM

183 CM

-17 cm

-11 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

189 CM

151 CM

134 CM

- 7 cm

- 5 cm

- 3 cm

PROMISIUNEA 
NAŢIONAL TV. ora 20:00, dramă, istoric, 2016, coprod.

  Cu: Christian Bale, Oscar Isaac, Charlotte Le Bon  u

Michael este farmacist într-un sat din Turcia. Este anul 1914, iar armonia 
dintre creştini şi musulmani, turci şi armeni este pe cale să ia sfârşit. 
Din dorinţa de a studia medicina, Michael acceptă să se căsătorească cu 
o localnică, convins că va ajunge să o iubească cu trecerea timpului. Se 
îndreaptă spre Constantinopol şi promite să se întoarcă pentru nuntă, după 
ce devine doctor. Va reuşi să îşi ţină promisiunea făcută? 

07:00 Telejurnal

08:00 China extremelor

08:55 Vorbeşte corect! (R)

09:00 Exclusiv în România

09:50 Sănătate, Romania! (R)

10:00 Handbal feminin, Cupa 

Romaniei: Minaur Baia 

Mare - Rapid Bucureşti

11:30 Omul şi timpul (R)

12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Handbal masculin, 

Supercupa României: 

Dinamo Bucureşti - 

Dobrogea Sud

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Yakuza la apus

23:00 Godunov

Rusia, Dramă, Istoric
00:00 Telejurnal

00:50 Dragul de Raymond (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 Sejur cu surprize

2009, SUA, comedie
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ghost Rider:                   

Demonul răzbunării 3D

SUA, Acţiune, Fantastic
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Vlad

Romania, Thriller

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 În oglindă

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Puterea dragostei (R)

03:45 În oglindă (R)

04:45 Pastila de râs (R)

08:05 Sufl et de muzician

Dramă, Muzical, Romantic
09:30 Peştele cel mare

SUA, Aventuri, Dramă
11:35 Al tău mereu, Luis

SUA, Documentar, Dramă
13:05 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri
15:00 Mulan

SUA, Aventuri, Dramă
16:55 Popstar:                                         

Nu te opri niciodată

SUA, Comedie, Muzical
18:20 Fahrenheit 451

SUA, Dramă, SF
20:00 Dreamland

SUA, Dramă, Thriller
21:40 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:25 Insula fanteziilor

SUA, Horror
00:15 Tărâmul morţii

SUA, Horror, SF, Thriller
01:50 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă

08:00 Ferma (R)

09:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
16:00 Handbal feminin, Cupa 

Romaniei FAN COURIER

17:30 România…în bucate

17:57 D’ale lu’ Mitică

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 K2, muntele morţii

Marea Britanie, Aventuri
22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

23:00 Câştigă România! (R)

00:09 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 25 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 august

PRF PVL 000031Medicale din România și membru 
de onoare al Societății de Cardiolo-
gie din Paris. A încetat din viață pe 
14 martie 1972. . V.G.
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„Aici odihneşte 
asfaltarea! Fie-i 
ţărâna uşoară!“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Ale noastre canotoare 

ORIZONTAL: 1) … (Aurica; laureată cu aur la Atena,2004) – Punct de control…u

mic. 2) … (Angela; dublă laureată cu aur la Sidney în 2000 şi Atena,2004) – 

Loc de vis pentru orice muritor. 3) Armă albă de mahala - … (Viorica; aur la 

Sidney,2000,la Atena,2004 şi Beijing în 2008). 4) … (Sanda; aur la Moscova în 

1980) - … (Florica; bronz la Moscova,1980). 5) În port! – Mai marele cămărilor 

şi pivniţelor domneşti. 6) Societe d’Histoire des Arts de Riad (siglă) – Orgă de 

buzunar. 7) Toyota Technological Institute (siglă) – Epoci de mari transformări. 

8) …(Mădălina; bronz la JO de vară în 2016 la 8+1) - … (Nicoleta; locul patru la 

JO de vară din 2012). 9) …(Chira; aur la Los Angeles,1984) – Raion gol! 10)… 

(Elisabeta; cea mai bună canotoare a secolului XX) - … (Ioana; laureată cu aur 

la JO din 1984. În 1990 a emigrat în Franţa).

VERTICAL: 1) Sprijin material pentru oameni la bătrâneţe – Petrecere cu dans u

în fapt de seară. 2) Plantă cu suc lăptos,otrăvitor – Armura unui arici. 3) Mineral 

din Orientul Apropiat – Un pic de apă. 4) Apărut din faţă! – A accepta condiţiile 

unui contract,la drept vorbind. 5) Întins la pământ – Secvenţă…de râs – 

Cuşete…în staţie! 6) Vase din doage cercuite pentru lichide – Puse în sobă! 7) În 

formă de cilindru – Parte a corpului nostru. 8) Numele popular al brotacului. 9) 

Ţesătură groasă pentru sumane – Băi…ca la turci. 10) Un fel de sită mare – De 

ea nu se prinde boala. Dicţionar: RUSM. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 U

2

3

4

5

6

7

8

9

10 D
Dezlegarea jocului „HAI LA MOŞUL CU PROVERBE “ de ieri:

Orizontal: u VULPEA, VAR, IRA, LENESA, NUNTA, ARTA, AI, PRINDE, R, CB, GAINI, SIR, 
GAS, IC, NEGRI, GEN, MOARE, DE, E, UT, ASCUTIT, TARI, FOAME.

sudoku

Dezlegarea jocului „ETAPE... DE JOC! “ de ieri:
Orizontal: u

H, C, R, BADARAN, MULINA, R, CAMATAR, FERICIRE, A, COCENI, OV, NOTA, ITARI, MI, 
UC, PT, PA, DRAMA, C, NIT, LETAL, UDA, DECISA, ARTE, ICAR.

integramă 

Marea... cu sarea!
Pat 

suspendat

Oameni de 
nimic

...

...

Merg la o 
bere

Bani ca la 
turci

Dormitoare 
de altădată 

(var.)

Melodie

Fără 
denivelări

Descotorosit

Renunţarea 
ca idee

Clarifi cat

Punctat 
la table

Singură!

Cercul 
schimbat

Restul 
la casă

Trasul 
boilor

Ridicată din 
priviri!

În hală!

Date în 
clocot!

Anexat

Acolo, pe 
margini!

Apar din 
Asia!

Ere!

Locuinţă

Cobza la 
români

Iarbă 
porcească

Două şi 
jumătate

Emailul 
vaselor

Comandant 
tătar

Stea în 
frunte!

Un grup de 
câini

Marea 
dezordine

Intrarea la 
teatru!

Fiecare cu 
imaginea 

lor

Singuri!

Coada 
miresei

Miezul 
problemei
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9 4 6 1 2 5 3 7 8

2 5 9 7 6 3 8 1 4

4 6 7 8 1 2 5 9 3

8 1 3 5 4 9 7 6 2

7 3 4 2 5 6 9 8 1

1 9 8 3 7 4 2 5 6

6 2 5 9 8 1 4 3 7

1 4 3 8 2 7 9 5 6

7 2 8 6 9 5 1 3 4

9 6 5 4 1 3 2 8 7

6 5 7 3 8 2 4 1 9

4 9 2 5 6 1 8 7 3

3 8 1 7 4 9 5 6 2

5 7 9 2 3 8 6 4 1

8 1 4 9 7 6 3 2 5

2 3 6 1 5 4 7 9 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Părinte, azi la biserică 
mi-au furat pantofi i şi ceasul!
- Înseamnă că, în sfârşit, 
îi atragem pe păcătoşi la 
biserică. 2

-  Ioane, de ce ai smuls toate 
fl orile înainte de a pleca în 
armată?
- Ca să nu-mi facă nevastă-mea 
un copil din fl ori.

> Monument. „Bucuria as-
faltării a fost atât de mare, încât 
au vrut să marcheze momentul 
cu un falnic monument. Sigur, 
la un moment dat, Primăria a 
rămas fără bani şi n-a mai ter-
minat nici asfaltarea, nici mo-
numentul. Asfaltul s-a oprit la 
câţiva metri înaintea monumen-
tului. La loc de cinste stau nu-
mele primarului, al viceprima-
rului şi ale consilierilor locali“, 
am afl at de la „Starea Naţiei 
de vacanţă“, graţie unui repor-
taj realizat de Digi24 în judeţul 
Gorj şi nu numai. „Important 
e că s-a ridicat monumentul. Şi 
oare ce puteau să facă românii? 
O cruce, desigur. Bine că n-au 
scris pe ea: «Aici odihneşte as-
faltarea, fi e-i ţărâna uşoară!»”, a 
comentat, cu umor, gazda emi-
siunii, Ştefania Cîrcu, la Prima 
Tv. Nu se ştie cât a costat monu-
mentul, iar oamenii care îşi duc 
vitele la păşune pe drumuri de 
pământ nici nu par foarte pre-
ocupaţi de aspect. „Putea să fa-
că un vultur sau ceva, dar nu o 
cruce. Ne-a pus crucea la mar-
ginea satului sau ce?“, mai co-
mentează, cu obidă, o săteancă. 
Important este că autorităţile 
sunt mulţumite de ispravă. Co-
borând nivelul discuţiei, nici nu 
vreau să mă gândesc cum ar fi  
arătat un monument ridicat în 
cinstea canalizării! Slavă Dom-
nului că nu e cazul! De canali-
zare nici nu se pune problema. 
Iar apa se cară direct de la fân-
tână, ca pe vremea străbunilor 
noştri!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tocăniţă 
de pipote

INGREDIENTE. 1 caserolă pipote, 500 ml 

supă de pui, 2 ardei graşi de culori diferite, 1 ceapă 

galbenă, 1 legătură ceapă verde, 2 linguri bulion, 1 

linguriţă făină, 3 linguri ulei, sare, 1 legătură pătrunjel.

PREPARARE. Pipotele se curăţă bine, se 

spală şi se pun la fi ert în apă cu sare pentru o oră. 

În ulei încins se pun la călit cele două tipuri de 

ceapă tocate şi ardeii tăiaţi. După ce s-au înmuiat, 

se adaugă pipotele tăiate mărunt, supa de pui şi se 

lasă la fi ert 15 minute. Se adaugă bulionul ameste-

cat cu făină şi puţină apă şi se mai lasă 15 minute la 

fi ert. Se potriveşte de sare şi se presară pătrunjel. 

. A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Salutul 
roman

...

Raci!

Un om 
sucit!
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MIERCURI  . 25 AUGUST 2021

DUEL GALAŢI - 

BRĂILA, ÎN „CUPA 

ROMÂNIEI“
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană Oţelul are șansa de a-și 

lua revanșa în faţa brăilenilor, 

după ce a ratat promovarea chiar 

în faţa rivalilor din oraşul vecin.  

> pag. 08

EXPLOZIE 

A CAZURILOR 

DE COVID-19
PANDEMIE. În ultimele 

24 de ore, au fost înregistrate în 

România 782 de cazuri noi de 

COVID-19, aproape dublu faţă de 

numărul îmbolnăvirilor raportate 

luni.  > pag. 06

BANI PENTRU A ÎNCHIDE UN DOSAR DE FURT , FLAGRANT

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

33 miercuri

23 - 28 august 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 august 2021

33

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000029

PRF PVL 000035

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un poliţist gălăţean 

a fost prins în fl agrant, 

imediat după ce a primit

suma de 400 de euro de la 

o persoană, cu scopul de a 

soluţiona favorabil cercetările 

în cadrul unui dosar în care 

persoana respectivă era 

cercetată pentru săvârșirea 

infracţiunii de furt. 

Conform Direcției Generale 
Anticorupție, polițistul, agent-șef 
în cadrul Inspectoratului de Poliție 
al Județului Galați - Poliția Muni-
cipiului Galați - Secția 5 Poliție 
Galați, în timp ce era în îndeplini-
rea atribuțiilor de serviciu, având 
în instrumentare un dosar penal 
privind săvârșirea infracțiunii de 
furt, faptă săvârșită de către per-
soana menționată, i-a pretins aces-
teia și a primit suma de 3.000 de 
euro, în vederea soluționării favo-

rabile a dosarului. În continuare, 
nefi indu-i soluționat dosarul până 
la această dată, în urma discuțiilor 
dintre cele două persoane, s-a sta-
bilit o nouă întâlnire, pentru a dis-
cuta modul în care va fi  soluționat 
cazul penal. Cu această ocazie, 
polițistul a acceptat suma de 400 
de euro, în vederea tergiversării 
cercetărilor în cadrul dosarului, 
în ideea de a indica un alt făptu-
itor față de care să se continue 
cercetările. Lucrătorul de poliție a 

fost condus în fața procurorului de 
caz, iar în cursul zilei de 23 august 
2021 i s-au adus la cunoștință cali-
tatea procesuală dobândită, fapta 
pentru care este cercetat, precum 
și încadrarea juridică a acesteia, 
fi ind dispusă măsura preventivă a 
reținerii, urmând să fi e prezentat 
Tribunalului Galați, cu propunere 
de arestare preventivă. În cauză, 
cercetările continuă în vederea 
clarifi cării cauzei sub toate aspec-
tele.  , 

Poliţist Poliţist 
gălăţean gălăţean 
arestat arestat 
pentru luarepentru luare
de mităde mită
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